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VISĄ PASAULĮ SUJAUDINO ŽEMĖS DREBĖJIMO ČILĖJE BAISENYBĖS. MIESTAI PAVERSTI KAPINYNAIS
ŽEMĖS DREBĖJIMAS PADA
RĖ MILŽINIŠKUS NUOSOLIUS 
PIETINĖJE ČILĖS RESPUBLI

KOS DALYJE
Žemės gelmėse vykstąs pro

cesas neretai pagimdo žemės 
drebėjimą. Mažesni „stuksėji
mai“ nuolat girdisi vienur ir ki
tur, o tokioje Japonijoje ištisos 
salos nugrimsta okeanan, o kito
se vietose vulkanų išsiveržimo 
pasekmėje iškyla naujos salos.

Amerikos žemyne didesnis že
mės drebėjimas buvo 1906 me
tais, kurio pasekmėje gaisro ta
po sunaikintas San Francisco 
miestas, Kalifornijoje.

Gi pereitą savaitą 25 - I - 39, 
baisus žemės drebėjimas, kuris 
tęsėsi net 30 sekundžių, sunaiki
no Chillan, Concepción ir dar ke
letą pietinės Čilės miestelių. Chi
llan buvo 45.000 gyventojų mies 
tas. Iš jo liko tik griuvėsiai. — 
vos keli namai liko nesugriauti 
arba žemėn neprasmegę. Du te
atrai su publika, kalėjimas su 
visais kaliniais, sargais ir admi
nistracija susimaišė su žeme. 
Quellon miestelis sulygintas su 
žeme. Iš 2.000 ™' liko 
gyvų tik 97.

Jau apie 10.000 lavonų palai
dota. Bijoma, kad nekiltų epi
demija nuo tų lavonų, kuriuos 
nespėjama išimt iš namų griuvė
sių.

Apskaičiuojama, kad sužeistų 
skaičius siekia 200.000, o žu
vusių iki šiol suskaitytu, vrffi 
50.000. Materiailiai nuostoliai to 
ki dideli, kad sunku apskaičiuo
ti Manoma, kad žemės drebėji
mo paliestoje zonoje sunaikinta 
pusė visų materialių vertybių.

Argentina pirmoji pasiuntė 
savo orlaivius ir traukinius su 
medikamentais, rūbais ir maistu 
nukentėjusiems nuo žemės dre
bėjimo šelpti. USA. ir kitos de
mokratinės valstybės taipgi pri
sideda. Visa Čilės populiaraus 
fronto vyriausybė, su respubli
kos prezidentu Dru Cerda pry- 
šaky, lankė žemės drebėjimo su
naikintas vietas, gelbėdami su- 
žeists ir laidodami užmuštus 
stačiai sugriautų miestų gatvėse, 
kad išvengti epidemijos. Tapo 
mobilizuoti gydytojai ir kitas 
sanitarinis personalas.

Taipgi labai nukentėjo Penco, 
Tomė, Parral, Talsahuano, etc.

Gelbėjimo darbą vykina visa 
tauta vieningai. Sunaikinta tur
tingiausia agrikultūros zona, 
Vulkanas Quizapo meta dūmus 
5000 metrų aukštumon.

Concepcione ir kitose žemės 
drebėjimo paliestose vietose žu
vo parlamento atstovų, gydyto
jų ir kitų intelektualų. Žuvo vi
si dalyvavę Concepciono socialio 
klubo susirinkime asmenys. Kai
me Lirquen neliko gyvo nė vie
no žmogaus.

PARAGVAJUN ATVYKS 3000 
ŽYDŲ ŠEIMYNŲ KIRSTI 

MIŠKŲ
New Yorko žydų finansinės 

organizacijos skolina Pargva- 
jaus vyriausybei 3.000.000 dole
rių. Gi Paragvajaus vyriausybė 
duoda žemės 3.000 žydų šeimy
nų, kurios ruošiasi atvykti iš Eu
ropos.

— Lietuvos tautininkų parti
jos pirmininku, vieton Lietuvos 
banko valdytojo agr. J. Tūbelio, 
išrinktas kunigas Vladas Miro
nas. Sekretorium M. Kviklys, 
vieton S. Janavičiaus.

Čilės miesto, Concepción, teatras po že mės drebėjimo 25 - I - 39. Viso 62.000 
kv. kilometrų plote sugriauta 33.000 namų ir užmušta apie 50.000 žmonių. Pra
sideda epidemija, nes nespėjama išimt lavonų iš po skeveldrų. Drebėjimą vėl 

jaučią gyventojai panikoj šalinasi.

ISPANIJOS RESPUBLIKA NUTARĖ KOVOT IKI LAIMĖJIMO
ITALIJOS FAŠISTAI REIKA
LAUJA, KAD MUSOLINĮ JUOS 

VESTŲ į PARYŽIŲ
Italijos kariuomenės pulkams 

okupavus Katalunijos sostinę 
Barceloną, 26 - 1 - 39 Musolinį 
Romoje iš savo balkono pasakė 
klounišk,ą prakalbą. Jis pareiš
kė, kad Italija vykina Europos 
žemėlapio pertvarkymą. Jo su
kvailinti fašistukai šaukė: „Du
če,, Duče! Franco, Franco!“ Ki
ti fašistų agentai šaukė, kad Ita
lija privalanti okupuoti Nicą, Sa- 
boyą, Carcegą, Djibuti, Tunezą! 
O fanatiškiausi Musolinio vergai 
isteriškai šaukė, kad „Dučfe“ 
juos vestų Paryžiun!...

ITALAI NORI PADARYT ABI
SINIJĄ IŠ ISPANIJOS

Italijos kariuomenės pulkams 
užėmus Barceloną, du trečdaliai 
Katalunijos atsidūrė tarptautinio 
fašizmo vergijoje. Burgos pra
nešimai skelbia, kad Italijos 0- 
kupuotose Ispanijos dalyse gy
vena 17 milijonų žmonių, o res
publikonų pusėj 6 milijonai.

Romos spauda ir juodmarški- 
nių pulkai krykštauja, kad su 
Ispanija italai bando padaryti 
tai, kas padaryta su Afrikos 
Abisinija. Vienok italai neturė
tų užmiršti, kad abisinai kasdien 
nudaigoja po keliolika okupan
tų ir daigos juos, kol nepasiliuo- 
suos. O Ispanijoje tegul nė ne
mano Musolinio bernai įsistiprin
ti. Jų antplūdis yra tik laikinas 
dalykas. Ilgai ar trumpai okupa
cija tęsis, bet galų gale italų pul
kai turės išsinešdinti iš Ispani
jos, nes ispanai — ne abisinai.

Du pasaulinio karo invalidai 
— Hitleris ir Musolinį — nutarė 
pasidalinti Europą. Apsiginkla
vę iki dantų jiedu sės gaisrus, 
paniką, badą ir marą tol, kol su
sibūrę demokratinės pasaulio 
jėgos nušluos nuo žemės pavir
šiaus Romos - Berlyno ašies pėd
sakus.

— Švedijos vyriausybė sustip
rino savo salos Gotland sargybą. 
Mat toji sala yra turtinga agri
kultūra, miškais ir yra svarbi 
militaré bazė. Į ją kėsinasi vo
kiečiai.

NEPAISANT ITALIJOS KA
RIUOMENĖS VYKINAMŲ BAI
SENYBIŲ KATALUNIJOJt, 

ISPANIJOS KARĄ LAIMĖS 
RESPUBLIKONAI

Įsiveržę Katalunijon 20.000 
Italijos kareivių plėšia ramius 
gyventojus. Okupantai visur su
tinkami su pasipriešinimu. Pa
tys italai netiki, kad su jų pagal
ba Frankas galės išsilaikyti.
Prancūzijos generolai Niessel 

ir Duval pareiškė Paryžiaus spau 
dos atstovams, kad Ispanijos pi
lietinis karas dar ilgai prasitęs 
ir galų gale laimės respubliko
nai.

Respublikonų generolas Rojo 
tvirtina, kad Katalunijos fron
tas nėra galutinai apleistas ir 
kad kovose laimės respublikonai.

Vaškų vadas Aguirre pareiš
kė United Press atstovui Pary
žiuje, kad okupantai jokiu būdu 
negalės laimėti Ispanijoje: Sam
diniai bus nugalėti kovojančios 
liaudies pasiryžimu, vieningumu 
ir ištverme.

— Varšuvoje pereitą savaitę 
lankėsi Vokietijos u. r. ministe- 
ris J. voi^RiŲbentrop»'

SUKAKTIES MINĖJIMAS
Arg. Lietuvių Organizacijų ir 

Spaudos Tarybos iškilmingas 
Lietuvos Nepriklausomybės 21 
metų sukakties minėjimas įvyks 
salione „Jose Verdi“ Almirante 
Brown 736, Vasario (Febrero) 
mén. 18 d. šeštadienį 8:30 vai. 
vakaro. Programoje: prakalbos, 
sveikinimai, vaidinimai, dainos 
ir kt. Po įvairios programos tęsis 
linksmi šokiai griežiant smar
kiam Liaudies Teatro orkestrui, 
iki 4 vai. ryto.

Įėjimas visiems 1 pezas.
Visas šio minėjimo pelnas ski

riamas Tumo - Vaižganto I ir II 
komplekto ir Dariaus ir Girėno 
mokyklų mokiniams našlaičiams 
ir Dr. Jono Basanavičiaus mo
kyklos reikalams.

PASTABA: Smulki minėjimo 
programa bus paskelbta sekan
čiame laikraščio numeryje.

A. L. O. S. Tarybos Liet. Ne- 
priklaus. Minėjimo

Rengimo Komisija.

PLAČIAI KOMENTUOJAMA 
HITLERIO KALBA

Susišaukęs reichstagą Hitleris 
30 - 1 - 39 pasakė kalbą Berly
ne. Savo kalboje tas kapitalistų 
bernas pareiškė, kad 80-čiai mi
lijonų gyventojų dabartinė Vo
kietija yra permaža. Jai reikia 
kolonijų ir kaimyninių žemių — 
sako Hitleris.

Toliau pareiškė, kad Vokieti
ja paintensyvina amunicijos ga
mybos tempą. Karan eis greta 
su Italija. Pasigyrė, kad su Pie
tų Amerika Vokietija gerai su
gyvena. (Tik nutylėjo apie Bra
zilijoje rastus jo agentų amuni
cijos sandėlius).

Atrodo, kad Vokietija mobili- 
zuojasi ir siunčia kariuomenę 
„rubežių apsaugai“.

Pasaulį nustebino Hitlerio rei
kalavimas grąžint Vokietijai vi
sas sumas, kurios, kaipo Vokie
tijos padaryti karo nuostoliai, 
buvo išmokėta einant Versalio 
sutartimi. O kad Vokietija apvo
gė pasaulį anuliuodama savo 
markes — apie tai tyli.

— Argentinoje šį sezoną ku
kurūzais tapo užsėta 5.400.000 
hektarų.

— Prancūzijon 27 - 1 - 39 at
vyko apie 200’.000 ispanų, did
žiumoje moterų ir vaikų, pabė
gusių nuo Franko atsivestų Afri
kos maurų ir Italijos katalikiškų 
juodmarškinių teroro.

ČEKOSLOVAKAMS ATIDARO
MOS DURYS ARGENTINON

APSIGYVENIMUI
Čekoslovakijos vyriausybė 

baigia tartis su Argentinos vy
riausybe del apgyvendinimo Ar
gentinoje daugybės čekoslova- 
kų šeimynų. Pirmoj eilėj bus ap
gyvendinamos tos šeimynos, ku
rios iš Sudetų srities pabėgo nuo 
vokiečių okupacijos. Paskui eis 
kiti Čekoslovakijos žemdirbiai. 
Minėtos šeimos galės atvažiuot 
Argentinon be jokių kvietimų. 
Žydai ton privilegijon neįeina.

United praneša iš Pragos, kad 
Čekoslovakijos valstybės bankas 
paskyrė 150.000.000 kronų savo 
piliečių kolonizavimo Argentino 
je reikalams.

LABAI VIENINGAI VYKSTA 
AŠTUONIOLIKOS TŪKSTAN
ČIU DARBININKŲ STREIKAS 

URUGVAJUJE
Urugvajuje streikuoja keli 

tukst. statybos darbininkų. Svar
biausi streikuojančių draugų rei
kalavimai yra šie:

1). Pakelti 10 % atlyginimo 
už darbą. 2). Būtinas pildymas 
apdraudimo nelaimėje. 3). Dar
bininkų senatvės apdraudos įsta
tymo pildymas ir 4). 44 valandų 
darbo savaitė, etc.

Streikuojanti darbininkai lai
kosi labai vieningai. Kovojančių 
draugų tarpe yra nemažai lietu
vių, jų tarpe „A. L. Balso“ ben
dradarbis drg.'Mikas Krasinskas 
ir kiti. Viso rengiasi streikuoti 
18.000 Urugvajaus konstruksijos 
darbininkų.

Pastebėtina, kad Urugvajaus 
konstrukcijos darbininkus labiau 
šia išnaudoja svetimšalių kons
trukcijos kompanijos. Keli šim
tai lietuvių darbininkų solidariai 
su draugais urugvajiečiais strei
kuoja ir reikalauja žmoniškesnių 
darbo sąlygų.

28 - 1 - 39 milžiniškoje strei
kuojančių konstrukcijos darbi
ninkų manifestacijoje kalbėjo 
sindikato sekretorius drg. Pedro 
Milesia, kitų profsąjungų atsto
vai ir konstrukcijos darbininkų 
atstovas iš Argentinos.

Nors kova numatoma sunki, 
bet tikimasi streiką laimėti, ka
dangi pats respublikos preziden
tas Baldomiras pripažįsta, jogei 
streikuodami darbininkai elgia
si teisėti.

PASKELBTA USA. PAJAMŲ 
IR IŠLAIDŲ SĄMATA

Rooseveltas 5-1-39 patiekė 
kongresui sąmatą išlaidų 1939 - 
1940 metams, kurios siekia 
8.995.663.000 dolerių. Pajamų 
numatyta mažiau 3.326.343.000 
ciolerių sumai, negu išlaidų. 
Vien Pietų Amerikoje norima iš
leisti 130.000 dolerių moksli
niam tyrimui ir bandymams kai 
kurių augalų kultyvavimo, kad 
juos būt galima importuoti į 
USA.

OKUPOTAME GIBRALTARE 
BANDĖ SUKILTI GYVENTO

JAI
Gibraltare esamame Franko 

pasikviestų italų okupacijoje, 27 
- I - 39 sukilo gyventojai. Pus
antro tūkstančio respublikos sim 
patizuotojų šaukė: Mirtis Muso- 
liniui! Mirtis Hitleriui! Mirtis 
Frankui! Lai gyvuoja Anglija ir 
Ispanijos respublika! Okupantų 
kareiviai manifestantus išsklai
dė.

—Vokietijoje badaujanti dar
bininkai nepajėgia išdirbti pail
gintas darbo valandas. Pasirįž- 
tančius streikuoti Hitlerio val
džia kalina ir šaudo, apskel
biant juos valdžios priešais ir sve 
timų valstybių agentais.

— Anglijos liberalų vadas, 
David Lloyd George, vienoje 
prakalboje 19-1-39 pareiškė, 
kad Chamberlaino tūpčiojimas 
prieš diktatorius visiškai sukom
promitavo Anglijos vardą užsje- 
niuose.

— Montevideo 27 - 1 - 39 pra
sidėjusi ekonominė ir inmigraci- 
jos reikalais konferencija tarp 
Urugvajaus, Argentinos, Brazi
lijos ir Paragvajaus finansų mi- 
nisterių eina sklandžiai. Brazili
ja ir Urugvajus jau susitarė mui
tinių klausimu.

GERBIAMIEJI SKAITYTOJAI PRAŠOMI DVIEJŲ SAVAIČIŲ BĖGYJE PRIDUOT SAVO PRENUMERATOS MOKĖ- 
stį ir atsiimti „Argentinos Lietuvių Balso“ kalendorių 1939 metams. Administracija pakartotinai prašo gerbiamuosius draugus be „kobradoriu“ siuntimo imt ir atidėt va
landa laiko susitvarkymui su „A. L. Balsu“. Išanksto dėkinga — „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ ADMINISTRACIJA.

1



2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Vasario 2, 1939. Nr. 432

argentinos lietuviu

BALSAS
Buenos Aires, Vasario 2, 1939

PRIVILEGIJOS NACIAMS
„Keleivis“ 14 - XII - 38 cituo

ja vieno kauniečio laišką iš „Lais 
vės“. Tame laiške sakoma, kad 
Klaipėdos krašto veterinorius 
hitlerininkas Neumann Lietuvo
je turįs daugiau teisių, negu pa
tys lietuviai. Nurodoma,, kad tai 
kas rašoma Klaipėdos neumani- 
ninkų vokiškuose laikraščiuose, 
to negalima rašyti Lietuvos spau 
doje. Esą kuomet „Lietuvos Ži
nios“ ar „XX Amžius“ pacituoja 
Neumanno organą („Memeler 
Dampfboot“), tat Lietuvos cen
zūra tas vietas išbraukia. O iš 
Neumanno organo nebraukia.

Knygą apie Gorkio gyvenimą 
Lietuvoje uždraudė platint, nors 
joje nieko nekalbama, apie poli 
tiką. Ta knyga uždrausta ir Vo
kietijoje.

Yra ir daugiau sričių, kurios 
Lietuvoje taip tvarkomos, kaip 
to nori Berlynas arba Varšuva.

Kada naktiniai pučistai nuver 
tė Lietuvos liaudies išrinktą de
mokratinę Lietuvos vyriausybę, 
girdėjome aiškinant nuvertimo 
priežastis. Girdi tai padaryta 
del to, kad „išgelbėti Lietuvą“. 
Dabar visi mato, kaip jie Lietuvą 
„išgelbėjo".
„NAUJIENŲ“ NUOMONĖ

Dar 13 - XII - 38 „Naujienos“, 
rašydamos editorialą „Del Lietu
vos Ateities“ — pasakė:

„O kas yra Voldemaras?
Nugi tautininkas, kuris 1926 
m. padėjo Smetonai sunaikin
ti demokratinę krašto konsti
tuciją ir kartu su Smetona 
per keletą metų despotiškai 
valdė ir terorizavo Lietuvos 
žmones".

„Smetona drąsiai kovojo tik 
su Lietuvos darbininkais ir 
valstiečiais. Ir dabar jam rūpi 
tiktai apsaugoti savo sostą. O 
kas bus su Lietuva? Kas bus 
su Klaipėda? Klaipėdą ir visą 
Lietuvą jisai sutiks atiduoti 
tam, kas leis Smetonai ir to
liau sėdėti „prezidento“ sos
te“.

„TIMES“ IR DUONELAITIS
Vilniškiame „Aide“ 20 - XII - 

38 skaitome:
„Kas yra bent kiek susipaži

nęs su lietuvių literatūra, tas ži
no, kad poetas Kristijonas Duo
nelaitis pirmas iš mūsų rašytojų 
yra patekęs j pasaulinės litera
tūros istoriją. Jo poema „Metai“ 
yra išversta į daugelį kalbų ir 
laikoma klasišku veikalu. Bet 
Duonelaitis gyveno tokiu laiku 
(XVIII amžiaus antroji pusė) ir 
tokiose sąlygose (Rytprūsiuose), 
kad apie savo veikalo atspausdi
nimą nė nesvajojo. Rašė, kūrė, 
lyg sau, lyg pasiguosdamas ne
paprastai sunkiuoju laiku. Duo
nelaičio raštai išvydo pasaulį tik 
1818 metais, — praėjus 35 me
tams nuo poeto mirties. Tikrai vi 
sa tai yra labai liūdna ir aiškiai 
rodo, kaip mūsų tauta, beširdžio 
likimo kamuojama, negalėjo 
žengti su kitomis tautomis prie
kiu. Kai Duonelaitis, sulaukęs 
gilios senatvės, užmerkė akis, o 
jo veikalai pateko ilgiems me
tams į archyvus, — visame pa
saulyje jau buvo pradėta leisti 
ne tik savaitraščiai, bet ir dien
raščiai. 1785 metais Londone pa
sirodė dienraštis „Times“, kuris 
ir iki šiol eina, šalia daugybės 
kitų didesnių ir mažesnių dien
raščių. štai kodėl dabar nerasite 
anglo, kuris neprenumeruotų 
nors vieno arba ir kelių dienraš
čių, be kurių ir dienos neapsiei
na“.

Maž daug tuo pačiu laiku — 
rašo „Aidas“ — kada Duone
laičio veikalas išėjo iš spaudos, 
Lietuvoje vaikščiojo iš kaimo į 
kaimą ponų nekenčiamas, bet 
vargšų draugas kun. Strazdelis, 
mokindamas liaudį savo sukur
tas dainas dainuoti. Keliolikai 
metų praslinkus po jo mirties 
Krokuvoje pasirodė „Czas“, ku
ris paminėjo Strazdelio kūrybą. 
Tais laikais Lietuvos baudžiau
ninkai tik Strazdelio sukurtas 
dainas dainavo.

Duonelaitis ir Strazdelis, tam
siausių Lietuvos priespaudos lai
kų meteorai, kurių skleistą švie
są kitos tautos išvydo savo spau
doje anksčiau, negu mes. •

KALĖDINĖS „NAUJIENOS“
Pažangusis Chicagos lietuvių 

dienraštis „Naujienos“, kuris 
šiemet minės savo gyvavimo 25 
metų sukaktuves, kalėdinį nume 
rį išleido iš keturių dalių, viso 
32 puslapiu. Straipsnių gausu
mas, iliustracijų gražumas tam 
dienraščiui užtikrina garbingą, 
gal pirmą vietą lietuviškų dien
raščių šeimoje, Lietuvoj ir užsie
niuose.

Gražų kalėdinį numerį išleido 
savaitraštis „Tėvynė“, jos redak 
toriaus Kl. Jurgelionio (Kalėdų 
Kaukės) ir kitų poetų ir rašy
tojų plunksnomis papuoštą.

„Amerikos Lietuvis“, „Darbi
ninkas“ ir keli kiti USA lietuvių 
laikraščiai išleido padidintus ka
lėdinius numerius. Jiems tame 
darbe daug pagelbėjo lietuviai 
biznieriai, duodami specialius 
skelbimus.

PARAMA ISPANIJAI
Vašingtono vyriausybė pasky

rė 3 milijonus bušelių kviečių 
šelpimui respublikoniškos Ispani 
jos našlaičių. Jau pirmiau Ame
rikos Raudonasis Kryžius nuga
beno ir įteikė Barcelonos našlai
čiams 60.000 bačkų miltų. Nuo 
šio sausio mėnesio USA Raudo
nasis Kryžius kas savaitė gabe
na Barcelonon po 2.000 bačkų 
miltų.

Pastebėtina, kad USA u. r. vi- 
cemmisteris Sumner Wells atsi
šaukė į viso pasaulio demokrati
ją, karštai ragindamas remti fa
šizmo užpultą Ispaniją, gelbstint 
nuo bado mirties moteris ir vai
kus.

Jau 60.000 lealės Ispanijos 
kūdikių Barcelonoje ir jos apy
linkėse maitina Amerika. Viso 
lealės Ispanijos ribose yra 3. 
715.000 vaikų, jaunesnių 11 me
tų amžiaus, kuriems reikalinga 
parama maistu ir rūbis.

Fašistams įsiveržus Barcelo
non, minėtoji parama bus siun
čiama Madridan.

PAGARSĖJO BEINORIS
Visos USA rinktinės futbolo 

komandos kapitonu išrinktas lie
tuvis Juozas Edvardas Beinoris. 
Jis yra 21 metų amžiaus, studi
juoja Notre Dame universitete 
Chicagoje, gimęs Harvey, Ill.

Geriausiu USA futbolininku 
Beinorį pripažino visos Amerikos 
futbolo komitetas, Colliers ir ki
ti sporto ir mokslo žurnalai, Pa
ramount News filmų bendrovė, 
A'sociated Press, etc.

Sutrumpintai Beinoris vadina
si Ed Beinor. Su USA lietuviais 
sportininkais pernai jis lankėsi 
Lietuvoje.

Kad tapti visos valstybės rink 
tinės kaipitonu, tai reikia būti 
geru sportininku, kokiu pasirodė 
esąs tas jaunas USA lietuvių dar 
bininkų šeimos sūnus.

ATĖJO „ŠVIESA“
Gavome Amerikos Lietuvių 

Darbininkų Literatūros Draugi
jos žurnalo 4-tą numerį, 1938, 
už spalių, lapkričio ir gruodžio 
mėnesius. Turinyje: Petras Leo
nas; jo gyvenimas ir veikla — 
Dr. A. Petriką. Lietuvos ir Ame
rikos himnai — Draugas. Ispa
nijos bažnyčios ir karas — Er
nestas Lapinskas. Kad būčiau 
poetas — Jovaras. Plechanovas 
kaipo marksistas — Em. Jaro- 
slavskis, etc.

ĮKALINTI VEIKĖJAI
„Keleivio“ skyriuje „Kaip kas 

man šiandien išrodo“, Ch. Ęu- 
šynas 28 - XII - 38 rašo, kad nu
vykę į Sovietus tapo įkalinti di
deli socializmo ir komunizmo 
veikėjai: Dr. St. Matulaitis, 
Daubaras, žalpis, Vilūnas, Bu
činskas, Krasauskas, Juozas Šu
kys ir kiti buvę kairiosios visuo
menės veikėjai Lietuvoje bei U. 
S. A. lietuvių tarpe.

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

VILNIUJE LIETUVIŲ SPAU
DOS VAKARUI NEDUODA 

LEIDIMO
Spaudos savaitės proga Vil

niaus lietuvių meno ir literatū
ros draugija kartu su Vilniaus 
lietuvių inteligentų „Romuvos“ 
klubu gruodžio 11 d. norėjo su
rengti viešą lietuvių literatūros 
vakarą. Vakaro programai buvo 
numatyta: dvi paskaitos: St. Mi
siūno apie spaudos reikšmę ir S. 
Urbonavičiaus apie Vilniaus lie
tuvių literatūros istoriją. Koncer 
tinę dalį turėjo atlikti „Varpo“ 
choras. Be to, toje pačioje se- 
lėje buvo numatyta surengti nors 
nedidelę Vilniuje išleistų lietu
viškų knygų parodą. Tačiau va
karas neįvyko, nes gruodžio 10 
d. buvo gautas neigiamas Vil
niaus miesto Storastos atsakyt
inas.

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ
Prūseliai, Juodupės vals, lap

kričio mėn. 29 d. šio kaimo ūki
ninkai: Ignas Bakanas, Antanas 
Lapašinskas, Petras Šimėnas, 
Pranas Šimėnas ir Romualdas 
Šimėnas anksti ryto, kiekvienas 
savo arkliu išvažiavo į Rokiškį 
kokiais tai reikalais del nusau
sintos per jų kaimą tekančios u- 
pės.

Vakare I. Bakano žmona, ku
ri namuose pasilikusi tik su sam 
dyta tarnaite, nesulaukusi iki 
kokios 21 vai. savo vyro, nuėjo 
gulti, manydama, gal jis kur su 
reikalais užtruko.

Ryte atsikėlusi apie 4 vai. sa
vo vyro dar nerado ir užsidegusi 
žibintą išėjo šerti gyvulių. Eida
ma į klojimą pašaro pamatė 
prie klojimo su ratais stovintį 
arklį. Priėjusi pamatė ratuose 
kniūpščią kraujuose gulintį ne
begyvą savo vyrą.

Nelaiminga moteriškė pama
čiusi šį šiurpų reginį krito ant 
žemės ir nesavu balsu ėmė šauk 
ti. Išgirdę jos šauksmą subėgo 
kaimynai ir apie žmogžudystę 
pranešė vietos policijai.

Žmogžudystėje tuojau buvo 
įtarti sykiu važiavusieji su juo 
jo kaimynai: Antanas Lapašin
skas. Petras Šimėnas, Pranas Ši
mėnas ir Romualdas Šimėnas, 
kurie jau nuo seniai ant Bakano 
pyko ir buvo nepatenkinti, kad 
jam geriau sekėsi už juos ūki
ninkauti ir buvo geriau už juos 
pasiturintis.

Atvykusį, vietos ir Rokiškio 
kriminalinė policija įtariamuo
sius žmogžudžius tuojau arešta
vo.

Kaip vėliau paaiškėjo, visi 
aukščiau išvardintieji lapkričio 
mėn. 29 d. nuvažiavę sykiu su I. 
Bakanu į Rokiškį, ten jį užpuolė 
mušti, sulaužė kairiojo šono du 
šonkaulius ir sužalojo galvą,' 
nuo ko jis ten vietoje arba jiems 
bevažiuojant kelyje į namus ir 
mirė.

I. Bakanas jau turėjo apie 65 
m. amžiaus ir buvo pavyzdin
giausias apylinkėje ūkininkas, 
kuris savo nenuilstamu darbu iš
ėjęs i vienkiemius visas nenau
dojamas pelkes navertė derlin
ga žeme ir išsistatė pavyzdingus 
trobesius. Paliko žmona ir vie- 
nintėlį sūnų, kuris dabartiniu 
laiku atlieka karinę prievolę.

Ši šiurpi žinia suiaudino visą 
apylinke, kad keturi pasiturį ū- 
kininkai savo kaimyną paguldė 
i karsta, o patys nalike jaunas 
ir kai kurie su mažais kūdikiais 
verkiančias žmonas, retežiais 
surakinti nuėjo i šaltą kalėjimą.

Vyžuonos Banga.

MIRĖ SENUTĖ
Šėta Garniškių kaimo gyven

toja Agnieška Brazauskaitė.
Įdomu, kad velionė, būdama 

iš prigimties silpnos sveikatos, iš 
gyveno beveik 90 metų.

Ji buvo gero būdo ir kilnios 
širdies moteris. Lai būna jai lęng 
va ilsėtis aukštame Šėtos kalne
lyje Jonas Skorubskis.

I KIEK ŪKININKAIČIŲ MOKO
SI ĮVAIRIOSE ŽEMĖS ŪKIO 

MOKYKLOSE
Vien tik žemesnėse žemės ū- 

kio mokyklose, kurių Lietuvoje 
yra 9, šiais mokslo metais moko
si 563 berniukai ir 645 mergai
tės: Alytuj — 116, Aštriojoj 
Kirsnoj — 128, Joniškėlyje — 
168, Kvietišky — 123, Rasei
niuose — 111, Salose — 215, 
Vepriuose — 106, Plinkšiuose -- 
130, Zypliuose — 92 ir Gruzd
žiuose — 19.

Be to, specialėse žemės ūkio 
mokyklose, kaip vidurinėj gyvu
lininkystės, pienininkystės ir so
dininkystės mokosi 119 mokinių 
101 berniukas ir 18 mergaičių. 
Gyvulininkystės mokykloje mo
kosi 27 mokiniai, pieninintystės 
— 43 ir sodininkystės — 49.

Dar yra 17 žiemos žemės ūkio 
mokyklų, kuriose mokosi 420 
mokinių: 263 berniukai ir 157 
mergaitės.

BUROKO, KOPŪSTO IR ARBŪ
ZO KONKURSAS

Pereitą lapkričio m. jaunųjų 
ūkininkų ratelių sąjunga paskel
bė didžiausio pašarinio buroko, 
kopūsto ir arbūzo konkursą, ku
riame dalyvavo 173 asmens. Da
bar paskelbti ir to konkurso re
zultatai, būtent: pirmas premi
jas po 50 Lt. laimėjo — Al. Bla
ževičius iš Kaišedorių ap., užau
ginęs didžiausį buroką 9,1 )¿g. 
svorio. Kr. Bistraitė, iš Panevė
žio ap., užauginusi kopūstą 8,1 
kg. svorio ir J. Balčiūnaitė, iš 
Šiaulių ap., išauginusi didžiausį 
arbūzą 7 kg. svorio.

Antrai premijai gauti buvo po 
kelis kandidatus, būtent: 2 kan
didatai, kurių burokai svėrė po 
9 kg., 4 kandidatai, kurių kopūs
tai svėrė po 8 kg. ir 8 kandida
tai, kurių arbūzai svėrė po 6,5 
kg. Todėl po 25 Lt premijas lai
mėjo, burtų keliu, šie asmens: 
M. Matulis, iš Kėdainių apskr., 
už buroką, H. Brazas, iš Šiaulių 
ap., už kopūstą ir A. Survila, iš 
Šiaulių ap., už arbūzą.

ONA ŠEPAITIENĖ 
laimėjusi I-joj Tautinėj olimpi- 
jadoj 5-kius aukso medalius ir 
iki šiol buvusi Panevėžio šaulių 
sporto klube šiomis dienomis iš 
klubo išstojo.

Kur p. šepaitienė dabar spor
tuos ir į kurį klubą pereis dar 
nežinoma.

Šepaitienė klubą paliko del 
kai kurių jos gyvenimo ekonomi
nių sumetimų. Iki šiol jos pragy
venimo šaltiniai buvo labai kuk
lūs.

Drauge su ja pasitraukė ir jos 
vyras St. šepaitis išbuvęs klube 
6-šius metus, šepaitis klubui yra 
daug pasitarnavęs ir visą laiką 
jame buvo aktyvus sportininkas.

SAUGUMO-
D AUGIAU SAUGUMO -

DIDŽIAUSIO SAUGUMO
reikalinga Tamstai šiandiena daugiaus negu kuomet Tamstos 
indėliams TAUPOMOJOJ KASOJE, apart vidutiniško nuo
šimčio.

DIDŽIAUSĮ SAUGUMĄ teikia Tamstai nuolatinis draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

CENTRALINÉ ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

PER 10 MĖNESIŲ 23 TŪKS
TANČIAIS ASMENŲ PADI

DĖJO LIETUVA
Centrinio Statistikos Biuro 

duomenimis, per spalių mėn. vi
soje valstybėje buvo 1.528 jung
tuvės, gimė 4.777 kūdikiai, mi
rė 2.767 asm. ir priaugo 2.010 
asmenų.

Iš viso per 1938 m. pirmus 10 
mėnesių buvo 16.843 jungtuvės, 
gimė 48.927 kūdikiai, mirė 25.- 
872 asm. ir priaugo 23.055 asm.

LIETUVOJE PRADĖS GAMIN
TI DVIRAČIUS

Teko patirti, kad keli priva
tūs lietuviai biznieriai ateinan
čiais metais Lietuvoje steigia dvi 
račių fabriką. Leidimas jau gau
tas. Steigėjų apskaičiavimu lie
tuviški dviračiai bus žymiai pi
gesni ir kainos atžvilgiu bus pri
einami platesniems visuomenės 
sluoksniams. Dviračiai bus gami 
narni kelių tipų : sporto, darbi
ninkų ir pan.

Ligi šiol į Lietuvą iš užsienio 
buvo importuojama apie 10.000 
dviračių ii- už juos būdavo sumo
kama apie 1,50 mil. litų.
VARŠUVA KAUNUI PADOVA

NOJA KELIS ŽVĖRIS
Kauno miesto burmistro Mer

kio atsilankymo proga Varšuvos 
savivaldybė nutarė padovanoti 
Kauno zoologijos sodui tam tik
rą žvėrių skaičių iš Varšuvos zo
ologijos sodo. Tuo tarpu numato 
ma padovanoti stumbrą, briedį, 
du laukinius Australijos šunis ir 
baltą stirpą.
LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGI

JOS PIRMININKAS
kun. dr. A. Viskantas tos drau
gijos reikalais lankėsi Varšuvo
je Lenkijos vidaus reikalų minis
terijoje ir vyriausio administra
cinio tribunolo įstaigoje. Tačiau 
nei vienur, nei kitur jis nieko tei 
giamo nesužinojo.

NUŠOVĖ BERNIUKĄ
Lapkričio 20 d. Telšių vals. 

Rubežaičių kaime vietos šaulių 
būrio vadas Pocius turėjo pas sa 
ve karišką šautuvą. Jam išėjus, 
pasiliko jo jaunesnysis brolis ir 
piemuo. Abu nepilnamečiai pasi
likę vieni sugalvojo išbandyti 
šautuvo veiklumą. Tuoj surado 
stalčiuje šovinių ir pradėjo juos 
dėstyti ir išiminėti. Šautuvą ban
dant įvyko šūvis ir mirtinai su
žeidė Pocių.

BEVEŽDAMAS SUPIAUSTĖ
Iš Rietavo grįždamas Pečiuliš- 

kių km. gyv. Vaclovas Rutalė 
kartu išsivežė savo pažįstamą 
Kaulių, Piaulių km. gyv. ,ir be- 
veždamas, del kažko susiginči
jęs, išsiėmęs peilį pastarąjį 
smarkiai supiaustė ir išmetė.
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Europa pergyvena vieną su
krėtimą po kito ir sunku eili
niam žmogui besuprasti kas seks 
toliau, ką atneš auštanti diena, 
nes įvykiai genasi įvykius tokiu 
spartumu, kad sunku benumaty- 
ti kur jie benuves mus. Dar arto
jų žagrės neužarė didžiojo ka
ro apkasų išniokiotą žemę, dar 
iš atminties neišdilo kritusiųjų 
vardai — o jau ruošiamasi, pa
siutusiu tempu ruošiamasi, dar 
didesniam, dar baisesniam ka
rui. Karo karštlige serga Euro
pos kontinentas, nežiūrint į tai, 
kad 80% jos gyventojų ne
nori karo. Bet kodėl taip yra? 
Pirm negu atsakius į tą klausimą 
reikia peržvelgt tas visuomenės 
jėgas, kurios kursto ir provokuo
ja karą.

Karo šūkis negali prasiveržti 
pro lūpas žmogaus, kuris sąmo
ningai ir blaiviai žiūri į ateitį. 
Nes karas niekad nepateisina į 
jį sudėtųjų vilčių. Nėra istorijoj 
atsitikimo, kad karu būtų išsprę
sta bent viena ekonominė ar po
litinė problema, karas grindžia 
kelią naujam karui. Tad kas šiuo 
metu kursto karus? — Fašiz
mas. Fašizmo doktrina užgiria 
karą ir iškelia jį į didžiųjų žmo
gaus prigimties vertybių eilę. 
Fšizmas, kraštuose kur jis pasi
grobė valdžią į savo rankas, vi
sus žmones nuo vaiko iki senelio 
pajungė į karo vežimą.

Kiekvienas sąmoningas žmo
gus mato ir žino kur randasi šių 
dienų gyvenimo negerovių šak
nys: jos yra mūsų visuomeninėj 
santvarkoj. Kapitalizmas atgy
veno savo laikus ir nepajėgia su 
tvarkyti ekonominį gyvenimą ir 
užtikrinti žmonijai, kad ir men
ką pragyvenimą. Kapitalistinė 
ūkio sistema yra merdėjimo sto
vy, yra ligonis, kuriam tereika- 
lingas aštrus chirurgo peilis. Jo
kie vaistai, jokios piliulės jam 
nebegelbės tam mirties agonijoj 
besispardančiam ligoniui. Bet 
kas pašalins tą dvėselieną iš žgno 
nių gyvenimo santvarkos, Ijąs 
užims jo vietą. Aišku, kapitalisti 
nę valstybių santvarką pakeis 
tik socialistinis ūkininkavimo bū
das. Tik socialistinė demokrati
ja gali duoti žmonijai tą, ko ji 
šiuo metu yra labiausiai reikalin
ga — laisvės, darbo, duonos ir 
teisybės.

Bet kas dar būdamas gyvas 
pasirašė sau mirties sprendimą? 
Savaime aišku, tokie žodžiai ne
gali prasiveržti pro lūpas tų 
žmonių, kurie šiandien yra pade 
ties viešpačiai ir ten kur masių 
nepasitenkinimo nebegalima su
valdyti kodeksu — ateina eilė 
aklam kumščio smurtui — fašiz
mui. Buržuazinės demokratijos 
šalyse negalima įgyvendinti tik

VEDYBOS
IR JĮJ HIGIJENA

knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy- i į 
dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbori išvertė D. Braziulis. A į 

Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės 1 j 
pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk- * į 
Įėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin- * 
kūnas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena. Dirbtinis j 
nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas i 

amžius; Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis. S
Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia- i 
ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi- A

lia de Correo 303, Buenos Aires. g

ros demokratijos, nes politinės 
proletariato laisvės negali apgin
ti jo nuo ekonominės kapita
listų baudžiavos. Balsavimo kor
tele nepasuki gyvenimą priešin
ga iki šiolei kryptimi. Nes tuo 
metu, kai demokratinė buržu
azija pastebi, kad proletarija- 
tas kęsinasi į jos turimas privile
gijas, ji atsigręžia nuo demokra
tijos ir metasi fašizmo glėbin.

Fašizmas pilnumoj pateisino 
jam dėtąjį buržuazijos pasitikė
jimą. Jis sunaikino politines ir 
ekonomines proletariato laisves. 
Jis iškėlė rasinę neapykantą 
kurstydamas vieną tautą prieš 
kitą. Jis pasmaugė sąžinės, žo
džio ir spaudos laisvę. Jis įvedė 
savo santvarkoje baudžiavą su 
visais jos atributais. Prieš ką nu
kreiptas visas tas fašizmo puoli
mas? Aišku, prieš proletarijatą, 
o ypač prieš sąmoningiausią jo 
dalį marksizmą. Fašistinių šunų 
teroras Vokietijoje, Italijos juod 
marškinių siautėjimas, krauju, 
darbininkų krauju, nuplautos 'Tie 
nos gatvės, masinės ispanu liau
dies žudynės, kurias sukėlė ir 
vykdo fašistinis internacionalas, 
tylioji čekų tragedija, vokiškų
jų kryžiuočių „drang nach Os- 
ten", visa tai tų žodžių kalba 
prieš ką vyksta tas visas puoli
mas. Bet ar pasiseks fašizmui su 
triuškinti proletariato viltis ir pa
stangas, nušluoti nuo žemės vei
do socializmo idėjas. Ne! juk 
socializmas nebėra Markso laikų 
šmėkla. Įsidėmėtina, kad jei
gu prieš marksizmą fašistinių 
šunų ruja, išėjo kovon ginkluota 
nuo kulkosvaidžių iki nuodingų 
dujų imtinai, rodo, kad tai yra 
jėga, tai yra faktorius su ku- 
riuomi reikia skaitytis.

Iš gyvenimo padugnių dumb
lo gimė fašistinis maras. Supuvi
mas yra jo požymis. Į jo eiles 
prisiglaudė visi, kas nebeverti 
žmogaus vardo, todėl su fašiz
mu ne pakeliui nė vienam kul- 
turtingam žmogui. Nors jis ban
do kurti naują, savą kultūrą, 
moralę ir dorovę, bet gyvenimo 
pavyzdžiai rodo, kad kultūrai 
nepakeliui su banditizmu.

Naujųjų laikų Atilų ir Hani
balų siautėjimas Europoje stu
mia žmoniją į didžiulę katastro
fą. Jeigu nebegalima šitos kata
strofos išvengti tai reikia bent 
atvirom akim ir pasirengusiems 
ją sutikti. Kiekvienas žmogus, 
kiekvienas sąmoningas socialis
tas, privalo žinoti savo vietą bu
simųjų tautų skerdynių metu. 
Ir darbininkija gins tik tą žemę, 
tą tėvynę, kur ji yra savo afei
tes ir gyvenimo kūrėja ir tvar
kytoja, tai turi atsiminti visi fu- 
reriai ir dučės bei mažesnio ka
libro vadukai. Pr. ščep.

Atsiųsta Paminėti
P. Ruseckas. Knygnešis. 1864 - 

1904. I tomas. II-roji laida ( pa
taisyta ir papildyta). 304 pusi, 
teksto ir 16 pusi, iliustracijų. 
Kaunas. 1938. Kaina 4 lt.

Velniai Rojuj. — 70-ties pus- 
j lapių Kosto činčiko - Lietuvio ei
lėraščių rinkinys. Tiražas 1.000 
egz. Spausta Aleksandro Bamb
lio spaustuvėje „Baltica“ Sao 
Paulo, Brazilijoje. Lėšos Al. Sa
dausko Knygelė papuošta auto
riaus paveikslu ir pažymėta kai
na — pusketvirto milreiso egz.

Vien iš paveik, lo < nedaug ką 
galime sužinoti apie autorių: 
jaunas, dailus vyras ir tiek.

„Pratartis“ šitaip skamba: 
„Šiuo eilėraščių rinkiniu neieš
kau garbės vainiko, o jei kas 
drįstų apvainikuoti, — atsisaky
čiau, kaip Anglijos karalius Jur
gis VI. — Autorius“.

Bet perskaičius atrodo, kad 
nėra jokio pavojaus atsisakinėti 
nuo vainiko...

Pabaigoje autorius vėl proza 
kalba į gerbiamuosius skaityto
jus ir sako: „Del kai kurių tech
nikos trūkumų knygoje radosi 
nemažai parnografijos klaidų. 
Už tai prašau man dovanoti“.

Kad pataisyta, tai pataisyta. 
Gal del to ortografija pavadinta, 
„parnografija“, kad 65-me pus
lapyje sakoma:

„Ar yra dar tie takeliai 
ir alksnynas tas, 
kur nakčia, basi sušalę 
ėjom pas panas“?

19-me puslapyje yra „baladė“: 
„Gal eisime, pone, sugriešyt“?
Beje; viršelyje portugališkai 

pasakoma, kad tas leidinys yra 
„Lietuvio“.

Iš Eduardo Vl-to padarė Jur
gį Vl-tą, kaip iš išleidimo metų 
1938 padarė 1939. Tikri velniai 
Brazilijos rojuje!

Lucha Antituberculosa, — 
mėnesinis 8 puslapių laikraštis, 
pašvęstas kovai su džiova. Ad
ministracija: Caseros 88, Cordo
ba. Skyrius Buenos Aires mies
te: Maipu 306. Tai pirmas šios 
rūšies periodinis leidinys Argen
tinoje, kurio 5-tas numeris išėjo 
šių metų pradžioj. Redaktorė -- 
Angélica L. de Garcia. Bendra
darbių tarpe yra socialistų sena
torius Dr. Alfredo L. Palacios ir 
kiti žymūs argentinos visuome
nės veikėjai ir mokslininkai.

„Mūsų Laikraščio“ kalendo
rius 1939 metams. 112 puslapių 
patarimų, informacijų, poezijos, 
straipsnių ir skelbimu. Tai Lie
tuvos krikščionių demokratų 
laikraščio leidinys.

Knygų katalogas Kultūros 
švietimo Draugijos knygyno, 
Šiauliai, Tilžės gatvė 153, 1939 
metams, 48 puslapiai.

Lietuvos Ūkininko Kalendo
rius 1939 metams, 98 puslapiai, 
„.Varpo“ Bendrovės leidinys Nr. 
76. Nemokamas „Lietuvos Ūki
ninko“ priedas, eina nuo 1906 
metų. Kalęndorius naudingas, 
kaip visuomet. „Lietuvos Ūkinin
ko“ adresas: Gedimino 38, Kau
nas.

Ukrania— šalis, gyvento
jai, istorija, kultūra, ekonomija, 
politika— 34 puslapiai, ispanų 
kalboj išleido „Draugija kovai 
už Ukrainos Atgimimą“, sausio 
mėnesyje, 1939. Iliustruota Mel
niko ir Konovaleco paveikslais. 
Pasakoma, kad Konovalecą nu
žudė „Maskvos agentai“ Roter
dame 23 - V - 38. Patalpinti 
Ukrainos žemėlapiai ir lenkų su
griautų ukrainiečių maldos na
mų paveikslai Volinijoje. Ukrai
nos teritorija turinti 938.100 
kvadratinių kilometrų su 44.212- 
000 ukrainiečių. Manoma, kad 
tas liuksusinis leidinys išleista 
su Berlyno pagalba.

NEGI DEL TO TŪKSTANČIAI 
MŪSIŠKIŲ ŽUVO KOVOJE 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
kad mes jų žygius pamirštume, o 
mūsų broliai ir vėl vergautų. To
dėl skaitykite P. Rusecko kny
gas: „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kaina kiekvieno tomo 6 pezai, 
bet „A. L. B.“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. Šios knygos 
gaunamos ,A. L. B.“ Redakcijoj.

GENIOL
ES MEJOR V ES 

ARGENTINO

KARTUS CUKRUS DARBININKAMS
Šiuo metu fabrike dirba apie 

900 darbininkų ir kontoros tar
nautojų. Apie 800 darbininkų 
yra nenuolatiniai, kurie kampa
nijos metu pasinaudoja proga 
uždirbti vieną kitą litą. Jie liks 
be darbo, vos tik fabrikas baigs 
kampaniją Marijampolėje.

Nuolatinių darbininkų ir kon
toros tarnautojų yra apie 100, 
ir jie dirba įvairius atsakinges
ni us darbus. Jiems mokamas at
lyginimas : Lt. 200 — 300 ir kiek 
daugiau kontoros tarnautojams, 
Lt. 700 — 800 Specialistams ir 
kvalifikuotiems darbininkams 
kas mėnuo.

Visi kiti darbininkai, išskyrus 
sargus, gauna atlyginim,ą už nu
dirbtą valandų skaičių. Už darbo 
valandas atlyginama ir sezoni
niams darbininkams tiek fabri
ko vduje, tiek kieme. Cukr. run
kelių iškrovimo iš vagonų ir pa
davimo į kanalus

darbo rangą yra apėmusi 
darbininkų artelė „Jėga“, 

kuri fabrike pastačius apie 100 
darbininkų; šitiems darbinin
kams už darbą užmoka pati ar
telė. Sezoniniai kontoros tarnau
tojai gauna mėnesinį atlyginimą 
200 Lt.

Visi fabriko viduj dirbą darbi 
ninkai geresnius atlyginimus, 
gauna negu dirbą kieme.

Fabriko viduj dirba apie 600 
darbininkų trims pamainoms. 
Tas darbas reikalingas didelio 
atydumo. Užtenka kai kurių dar
bininkų mažo apsileidimo, ir fa
brikas gali sustoti.

O kiekvienas fabriko su
stabdymas jau duoda apie- 

2000 Lt. nuostolių.
Apie 30 kvalifikuotų darbinin 

kų ir specialistų tvarko visą dar
bą. Jiems padeda apie 160 dar
bininkų kiekvienoj pamainoj. 
Fabrike dirba apie 30 moterų, 
kurios daugiau rūpinasi palaiky 
ti švarą ir paruošti cukrui mai
šus. Visi kiti darbininkai dirba 
cukraus sandėliuose, šaltkalvių 
dirbtuvėse ir kt. Veik visą laiką 
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į VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS į
- Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre» j 
Į vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vitu» teismų reikalu» Argén- i 
• tino», Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko prekybinius, i

' ► civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe. <
I • Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ¡ 

> ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- ¡ 
I me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. ' 
J Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- ' 
[ rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon- i

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Bueno» Aire» 
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 

Darbo valandos;' nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val. ¡
! SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS '

darbininkai dirba kaitroj, del ko 
kiti dirba nusivilkę. Šita nepa
prasta kaitra žymiai apsunkina 
darbą, ypač prie difuzijos kal
kių ir kt.

Iš viso fabriko sezoniniai dar
bininkai atlieka pačius sunkiau
sius darbus, tačiau jų atlygini
mas svyruoja 50 - 80 centų ribo
se; tik nedaugelis sezoninių dar
bininkų, dirbančių atsakingesnį 
ar akordinj darbą, gauna dides
nį atlyginimą.

Moters uždirba po 35 - 50 
Centų per valandą

Cukraus fabriko darbininkai, 
nors jie aprūpinti geriau, kaip 
pas br. Levinus ar kt., dažnai ne 
slepia savo nepasitenkinimo dar
bo sąlygomis. Tuo labiau, kad 
jau tarp Marijampolės ir Paven 
čio cukraus fabrikų tą patį dar
bą dirbančių darbininkų uždar
bio normų yra skirtumas mari
jampoliečių nenaudai. Prieš pat 
kampanijos pradžią nuolatiniai 
darbininkai šituo reikalu kreipė
si į fabriko admininstraciją, ir 
akc. b-vė „Lietuvos Sukrus“ kiek 
padidino jų uždarbio normas.

Kieme darbas yra labai pur
vinas, nešvarus. Ypač bloga yra 
kai smarkiai sala ar praplium
pa lyti. Daugelis darbininkų iš 
kiemo būna paleisti tuoj po pir
mojo kampanijos perijodo, iš
dirbę 30 - 40 dienų. Po pirmo 
perijodo taip pat atleidžiama 
daug kontoros tarnautojų, kurių 
tik keletas lieka iki kampanijos 
pabaigos.

Kiekvieną dieną fabrikas į 
cukrų perdirba apie 1OOO 

tonų c. runkelių 
padirbdamas apie 1500 maišų 
arba apie 150.000 kg. cukraus. 
Fabrikas kampaniją pradėjo 
rugsėjo mėn. pabaigoj, per visą 
kampaniją perdirbs apie 70.000 
tonų c. runkelių į 110.000 arba į 
11.000.000 kg. cukraus, šitas 
darbas vidutiniškai trūksta apie 
70 — 75 d. ir baigiasi gruodžio 
mėn. vidury. „L. Ž.“
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PIRMUTINIS PAŠALP1NĖS LIETUVIŲ
ORGANIZACIJOS SEIMAS ARGENTINOJ

Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje Centro Valdybos pasirū
pinimu, palyginamai paskubo
mis, tapo sušauktas pirmas S. L. 
Arg. skyrių atstovų suvažiavi
mas, kuris ir tenka pavadinti pir 
muoju pašalpinės Argentinos lie 
tuvių organizacijų seimu, nes jo- 
kis kitas suvažiavimas iki šiol ne
buvo įvykęs. Jei kas panašaus y- 
ra buvę, tai tik politinių grupių 
pasitarimai.

Suvažiavimas arba seimas, ne
paisant stambių trūkumų, galės 
pastūmėti pirmyn S. L. Arg. dar
bą ir bendrai turės įtakos į visą 
visuomeninį Argentinos lietuvių 
gyvenimą. Mat dirbama, veikia
ma, siekiama.

Suvažiavimas tęsėsi 28-1-39 
nuo 18 iki 23 ir 29 - I - 39 nuo 
9 iki 12 vai. I-mojo S. L. Arg. 
skyriaus lokale, Florida 2908, 
V. Alsina. Dalyvavo šie skyrių 
atstovai: 1 -- L. Navikas ir J. 
Grigaitis; 2 — A. Plesternikas, 
P. Stašaitis, K. Velička, P. Gir
nius, P. Burokas ir V. Vaitkus. 
3 — N. Kibickas ir J. Baltušnin- 
kas — 4 — Pr. Galbuogis, A. 
Baronas, J. Morkūnas ir St. Ur
ba. 5— K. Višinskas, antrą die
ną Petras Aleksiūnas. 5 skyrius 
randasi Quilmes, o keturi pir
mieji Buenos Aires mieste ir jo 
priemiesčiuose. Seimo metu gau
tas laiškas iš Comodoro Rivada- 
via, pranešant, kad ten susitvė
rė 6-tas S. L. Arg. skyrius iš 25 
narių. Pranešimą pasirašo pirmi
ninkas Pajėda ir sekr. Marcin
kevičius.

C. Valdybą atstovavo pirmi
ninkas G. Šimkūnas, sekr. Pr. 
Stalioraitis, Ižd. Jonas Sereika, 
bugalteris A. Jokubauskas ir vai 
dybos nariai: Gervė, Paškevi
čius, Arlauskas. Dalyvavo trijų 
savaitraščių redaktoriai: „A. L. 
Balso“ K. Norkus, „Išvieno“ Pr. 
Leščius ir „Momento“ J. Baltuš- 
ninkas. G. Šimkūnui atidarius su
važiavimą jo pirmininku išrink
tas K. Velička, sekretorium J. 
Baltušninkas. Gaila, kad nesi
matė S. L. Arg. garbės narių ir 
daugiau veteranų - kūrėjų.

S. L. Arg. draugija dabar vi
so labo jau turi 202 narius: 
1-mame skyriuje 36, 2 — 69. 3 
— 20. 4 — 36, 5 — 16. 6 — 25.

Pašalpų nariams - ligoniams 
1938 m. viso išmokėta $ 525.00. 
Atskaitomybe labai tvarkingai 
veda S. L. Arg. generalinis bu
galteris A. Jokubauskas, kurio 
išduotą raportą, reikia tikėti, 
matysime spaudoje. Pastebėtina, 
kad pomirtinės apdraudos rei
kalui nariai moka (ir tai toli 
gražu ne visi!) tik po $ 3.00 j 
metus. Del to skyrių kasose yra 
daugiau pinigų, negu centro ka
soj. Tai aptardamas seimas il
giau apsistojo prie 77-to Įstatų 
paragrafo, kuris nusako, kad 
„jeigu kurio skyriaus sergan
tiems nariams ir kitais mokes
čiais iš centro iždo išmokėta

daugiau, negu iš to skyriaus gau
ta, tat perviršį turi mokėti pats 
skyrius“. Bet jis fraternales or
ganizacijos narius (jų atskiras 
grupes) traktuoja lyg kokios 
atskiros organizac. narius. Fak- 
tinai skyriai turėtų būti tik del 
patogumo mokesčius susimokėti 
ir t. p. Gali vieno skyriaus sirg
ti visi nariai, o kito skyriaus nė 
vienas nesirgti, bet jeigu kartą 
visų skyrių nariai priklauso vie
nam centrui, tat visi turi būti 
traktuojami kaip vienos organi
zacijos nariai. Daleiskime, kad 
tie 202 nariai priklauso Susivie
nijimui tiesioginiai, ne per sky
rius. Nejaugi turėtų damokėti 
tie ar tas, kurio įmokėtas nal- 
rystės mokestis viršintų nelaimės 
metu išimtą paramą.

Nors trumpai norisi suminėti 
svarbesnius nutarimus: Skyriam 
aptarus, bus einama prie nuosa
vybės įsigijimo. Centro Valdyba 
įgaliota ieškot „Personería Jurí
dica“. Kadangi liepos mėnesį 
šių metų bus minimas S. L. Arg. 
25 metų sidabrinis jubiliejus, tat 
tąja proga bus išleistas vienkar
tinis S. L. Arg. leidinys ir su
rengtas didelis vakaras. Spau
dos organais pasirinkta vėl „A. 
L Balsas“, „Momentas“ ir. „Iš
vien“. Telegramomis pasveikinti 
Lietuvos ministeris p. J. Aukš
tuolis ir pirmasis Pasiuntinybės 
sekretorius, sveikinę šį seimą. 
Laiškais pasveikinta Lietuvos 
liaudis per Dr. K. Grinių, Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje, 
DULRas ir suvažiavimą sveiki
nę „A. L. Balsas“ ir „Momen
tas“.

Nutarta, kad penki pirmieji 
skyriai paskirtų po vieną narį 
Revizijos Komisijos sudarymui, 
nes pernai to tikslo komisija ne
sudarė nė vieno akto. C. Valdy
bos pirmininkas, sekretorius ir 
iždininkas bus turto globėjai. 
Kol kas nutarta dalyvauti ALOS 
Taryboj. S. L. Arg. Centro Val
dybos buvainė nutarta laikyti 
1-mojo skyriaus lėšomis išlaiko
mame lokale Florida 2908, V. 
Alsina. Lokalas papuoštas 4-to- 
jo S. L. Arg. skyriaus baldais. 
Šie jubiliejiniai metai nutarta 
panaudoti S. L. Arg. narių pri
rašinėjimo vajui. Nariams liūdi
mus išduos C. Valdyba, nume
ruojant iš eilės.

Nepaisant ne visai palankių 
darbui aplinkybių. Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje draugija 
turi didelių galimybių išaugti į 
stiprią organizaciją. Bet tam rei
kalinga didelis narių susiklausi- 
inas, o ypatingai reikalinga daug 
takto iš vadovybės pusės. Jeigu 
nuoširdumo ir atvirumo dvasia 
viešpataus organizacijoje, jeigu 
nebus perdaug savitarpės „kriti
kos“, tat greit turėsime tikrai 
nariais skaitlingiausią Argenti
nos lietuvių organizaciją. Susi- 
vienijimiečiams to nuoširdžiai 
linkime!

MASKVOS DVYNUKIŲ PAS
LAPTIS DIDŽIAUSIA ŠIŲ LAI

KŲ FIZIOLOGINĖ MĮSLĖ 
Maskvos medicinos tyrimų in

stitute auginamos dvi tikrai ne
paprastos dvynukės, kurioms 
šiomis dienomis sukaks vieneri 
metai amžiaus. Tai yra į krūvą 
suaugusios dvynukės Irina ir Ga
liana. Kiekviena jų turi atskirą 
galvutę, atskiras rankas, atski
rą krūtinę ir atskirą nervų siste
mą, tačiau turi abi bendrą krau
jo apytaką, vienus bendrus vi
durius ir abi tik dvi bendras ko
jas. Jas auginantiems ir tyrinė
jantiems to instituto gydytojams 
jų paslaptią atskleidžia daug 
problemų, kurių iki šiol nepavy
ko išspręsti.

Paprastai tokie išsigimėliai 
gyvena daugiausia tik kelias die 
nas. Šios dvynukės gi jau išgyve
no beveik vienerius metus ir abi 
yra labai sveikos. Profesoriai 
Speranskis ir Anohkinas jas ste
bi nuo pat jų užgimimo ir visą 
laiką tiria. Pasirodo, kad kiek
viena dvynukė turi savo atskirą 
dvasinį ir jausmų gyvenimą. Pa
vyzdžiui, kai įduria Irinai į pirš
tą, Irina rėkia ir verkia, o Galia
na ramiai sau žaidžia toliau. Tuo 
būdu yra įrodyta teorija, kad 
skausmą sukelia centrinės ner
vų sistemos suerzinimas. Galia
na nejunta Irinos skausmo dėl 
to, kad tebuvo suerzinta tik Iri
nos nervų sistema. Panašiai gy
dytojai išaiškino ir alkio pro
blemą. Pavalgydino Iriną, o Ga
liana i nedavė valgyti. Irina, pa
valgiusi ramiai užmigo, o Galia
na garsiai rėkė, kol negavo taip 
pat valgyti. Tuo būdu sugriauta 
kai kurių įžymių gydytojų nuo
monė, kad alkį sukeliąs kraujas. 
Kadangi abi dvynukės turi bend
rą kraujo apytaką, tai Irinos 
pavalgydinimas būtų turėjęs pa
sotinti ir Galiana. Taip pat abi 
sesutės gali miegoti visiškai at
skirai. Kai viena miega, antra 
sau žaidžia. Tuo būdu sugriauta 

1 prancūzų gydytojo Pierrono teo
rija, kad miegą sukelią kraujuje 
susitelkę hipnotizuojantieji nuo
dai. Iš Irinos ir Galianos patyri
mo greičiau pateisinama įžy
maus rusų mokslininko Pavlovo 
nuomonė, kad miegas esąs pa
darinys kliūčių, kurios susidaro 
smegenų plėvėje ir iš ten pa
sklinda po nervų sistemą. Mask
vos dvynukės taip pat sugriovė 
iki šiol buvusią nuomonę, kad 
temperamentas kyląs iš „humo
ro“, tai yra iš syvų, kurie sudaro 
ir augalams gyvybinį maistą. 
Maskvos dvynukės gi nors ir tu
ri panašią fiziologinę sudėtį ta
čiau yra visiškai skirtingų tem
peramentų. Vena mergaitė yra 
gyva ir triukšminga, o antroji 
rami ir tyli.

Belieka klausimas, ar šios iš- 
Į sigimėlės dvynukės ir toliau 
j augs. Jei augs, tai, be abejo, jos 
i dar labai daug pasitarnaus pa- 
■ šaulio medicinos mokslui.

LIETUVIU CENTRO IR D-JOS „LIETUVA“ 
apyvartos balansas 1938 m. nuo Rugpiūčio mėn. 1 d. iki 

Gruodžio mėn. 31 d.
AKTYVAS

KASA:
Liko kasoje Rugpiūčio mėn. 1 d. $ 371.00
Pajamos........................................ „ 1.044.55

? 1.416.03
Išlaidos...............................................  1.259.15

Liko kasoje Gruodžio mėn. 31 d............$ 156.88
ARGENTINOS VALSTYBINIS BANKAS:

Gruodžio mėn. 31 dienai....................................„ 452.18
KILNOJAMAS TURTAS:

Rugpiučio mėn. 1 d. buvo už . . $ 1.577.65
Įsigyta už..........................................„ 5.00

Kilnojamo turto vertė Gruodžio 31 d. „ 1.582.65 
NEKILNOJAMAS TURTAS:

Rugpiūčio mėn. 1 d. buvo už . . $ 6.272.35
Išleista mūro tvoros statybai ir

kitokiems pagerinimams .. .. „ 506.10

Nekilnojamo turto vertė Gruodžio m. 31 d. „ 6.778.45

Balansas: $ 8.970.16

PASYVAS
PASKOLOS:

Paskolos iki Rugpiūčio mėn. 1 d. J 788.00
Gauta naujų paskolų statybai „ 650.00

Grąžinta dalis senų paskolų . . .
$ 1.438.00
„ 278.00

Liko skolų Gruodžio mėn. 31 d............ $ 1.160.00
GRYNAS LIETUVIŲ CENTRO IR
DR-JOS „LIETUVA“ KAPITALAS:

1938 m. Gruodžio mėn. 31 dienai ... ,, 7.810.16

Balansas: $ 8.970.16

PASTABA:
Į bendrą kapitalą įeina:

Savišalpos fondas............. $ 452.18
Mokyklos fondas............... ... 163.90
Sporto sekcijos fondas ... „ 25.65

Viso: $ 641.73
Lietuvių Centro Vykdomojo Komiteto:
Pasirašė: Pirmininkas, A. Misiūnas; Iždininkas K. 

Bielskis; Sekretorius, Juozas Gučas, Administratorius, J. 
Sprindys; Knygininkas, St. • Vilkišius; Archyvo vedėjas, J. 
Rudaitis; Knygvedis, L. Ryšelis.

Lietuvių Centro ir D-jos „Lietuva“ Revizijos Komisija 
tikrino ir rado teisinga Sausio mėn.' 8 d. 1939 m.

(—) L. Bernotas; (—) A. Vaicekėnas.

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS

Motery Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.

BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

IGNAS STUNGEVICIUS
Calle Colón 1610 — Telef. U. T. E. 8-85-63 — Montevideo
Laivakortės visų kompanijų laivais pigiausiomis kainomis. 
Vertimai, kontraktai, prašymai, įgaliojimai, sutartys, etc. 
Pardavimas ir nuomavimas žemių žemdirbiams su pilnu pati- 

kėtinumu. Kreiptis kiekvieną dieną.—

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Į Nuo šiandien ir a-
į teityje niekas netu- g,
ri pasilikti neišmo-

Į kęs šokti gražiai ir^C^^/^ 
su elegancija. Tan-

j go, Fox-Trotas, Val \
i sas, Paso-Doble, etc I. ¡tur
Kodėl? Del to, kad /A. A\

Į Aukštojoj šokių Mo /I jAy 
į kykloj nuo dabar ZJ j 
j gauna nemokamas
I pamokas iš garsaus
Į profesoriaus Levickio. Priima 
visomis darbo ir švenčių dieno
mis nuo 10 valandos ryto iki 12 
vai. nakties. Pamokos duoda
mos pavieniai ir kolektyviai.
c. Rivadavia 2237 — Bs. Aires

| PEINADOS “E N RIQ U E”-
§ Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
į* pyklcje savo plaukus ' garbanuoja ir 
« puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
§ atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
H mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
§ joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
á dar nėra Peinados „Enrique“ klijenté 
a būtinai pabandykite, o esame užtikrin- 
« ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
« nurodysite:
g DOMINGUEZ 524 PINEYRO

Argentinos Lietuviu Balso
INDEPENDENCIA 2706 ------------------ BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna dari,„o per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro .patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai. 9

RADIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANTIVENERIŠKA: BLENORAGIJA staigioj* 
ir kroniška. Gydymą» šlapumo kanalų ir analizai. JODĄ ir SIFILIS. 
Kraujo analizai. Silpnumas. Lytinis nusilpnėjimas. Širdis. Pilvelis. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemorroydes. Moterų li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi- 
lai. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovi pas gydytojų, kad apsaugoti sveika
tų. Mūių moderniškoj klinikoj gydymai skubus ir be skausmų. Patarimai 
nemokami nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires

Av. San Martin 4650 - Bs. As.
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Autorius, Kuris Neišleido Vėliavos
Iš Savo Proletariško Delno

(SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“)
Yra žmonių, drąsių ir gabių 

žmonių, su neramia širdimi ir ū- 
Ranotas horizontų tolis perve- 
riančiom akim, kuris su meile šir 
dyje žmogui, skurdžiam, ujamam 
žmogui, kurie ryžtasi išsklaidyti 
ūkanas ir į pelkes pernešti sau
lę iš dangaus, kad nušviestų var 
go žmonių gyvenimą skurde pa
skendusį. Bet deja, kaip daug 
tokių šviesių žiburių, senstelėję 
užsidaro savo švyturio langus ir 
po storomis sotaus gyvenimo dūk 
nomis, užslopsta, užmiršę tuos 
neramius vėjus, kurie jaunystėj 
baisiu nerimu džiovino smegenis 
ir kaitino gyslose kraują. Ir tik 
nedaugelis lieka tokių, kurie ne
ša savo vėliavą iki galo, drąsūs, 
ryžtingi, nebodami į vėjus ir 
audras.

Tokių tarpe tenka minėti Ka
zį Borutą, tą autorių, kuris savo 
vėliavos neišleidžia iš delno ir 
kurio žodis kaitina žmogaus, pa
linkusio prie darbo, širdį, kaip 
žaizdras geležį. Rašytojo dalia 
— tokia pat, kaip kiekvieno su- 
sipratusio kovotojo dalia. Todėl 
ir Kazio Borutos knygas darbo 
žmogus su didžiuliu džiaugsmu 
imdavo Į rankas, žinodamas, 
kad neapsivils. Ir neapsivylė, še
šios jo knygos pasaulin yra išėju 
sios ir visos išpirktos. Tad reikia 
tikėtis, kad ir dabar išėję iš spau 
dos jo „Mediniai stebuklai arba 
Dievadirbio Vinco Dovinės gyve
nimas ir darbai“ nepelys knygy
nų lentynose, bet eis iš rankų j 
rankas, uždegdamos skaitytojo 
širdy didžiulę vilties liepsnos 
ugnį, kaip pranašas auštančių 
dienų.

Kas tokio ypatingo „Mediniuo 
se stebukluose“ kas išskiria juos 
iš kitų grožinės literatūros origi
nalų pasirodžiusių šiais metais? 
Tai didžiulė vargdienių meilė ir 
nepalaužiamas tikėjimas ir vil
tis rasti kelią j auštančias die
nas. Romano turinys trumpai su
glaustas toks: Vincas Dovinė, pa 
vainikis dainininkės Ulės sūnus,

MOKSLO SEZONUI BESIARTINANT
Kadangi jau greit mūsų vai

kučiai turės traukti j mokyklas, 
tat per gerb. „A. L. Balso“ skil
tis norėtųsi tarti keletą žodžių 
apie pereitą mokslo sezoną 
ii’ apie tai, kas pasiekta musų 
jaunosios kartos ruošime gyveni
mam

Bs. Aires Consejo Escolar pa
skirti „Dariaus ir Girėno“ lietu
vių mokykos mokinių egzaminai 
įvyko 1938 m. lapkričio m. 19 
d. „Ėst. S. Zeballos“ vardo ar
gentino mokykloje, dalyvaujant 
iš Consejo Escolar Egzaminų 
Komisijai. „Dariaus ir Girėno“ 
v. lietuvių mokyklos egzaminus 
laikė 18 mokinių, iš kurių išlai
kė 17. 16 mokinių buvo perkel
ta j aukštesnius skyrius, o Aldo
na Daukšaitė baigė visą šešerių 
metų pradžios mokyklos kursą. 
Visiems mokiniams perkeltiems 
į aukštesnius skyrius, išduoti a- 
tatinkami pažymėjimai, gi A. 
Daukšaitei baigimo atestatas 
(diplomas).

Consejo Escolar Avellaneda 
raštu pranešė, kad „Tumo - Vaiž 
ganto“ v. I ir II komplekto lietu
vių mokyklos mokinių egzaminai 
įvyks 1938 metų gruodžio mėne
sio 5 dieną „Tumo - Vaižganto“ 
v. II komplekto mokyklos patal
pose. Consejo Escolar egzami
nams prisiuntė savo Egzaminų 
Komisiją. Egzaminus laikė iš 
„Tumo - Vaižganto“ v. I ir II 

gimęs po palšo dangaus pastoge 
ir užaugęs priglaustas sker
džiaus, paveldėjo neišvargtąjį 
motinos vargą ir didžiulį troški
mą ieškoti ko tai nepasiekiamo 
nerandamo. Meistriška rašytojo 
plunksna sukuria gražiausių 
vaizdų, aprašydamas jo vaikys
tės dienas, skerdžiaus globoje. 
Mirus skerdžiui jis išklysta į 
žmones, j svietą, kuriuos jis taip 
myli ir sykiu neapkenčia, ieško
damas savęs, varomas širdies ne 
rimo. Susideda su meistrais, eina 
per svietą dirbdamas nuotakom 
kraičius, dabindamas juos mei
lės raštų gėlėmis, kol galop, įsi
myli į vieną nuotaką o paskui 
paskandina jų meilę degtinėje. 
Meilę paskandino, bet savęs ne. 
Jis tampa dievadirbiu, čia auto
rius vykusiai parodo kaip daro
mi stebuklai, sutveriamos šven
tos vietos. Vaizdžiai aprašo kle
bonijas ir jų santykius su dieva
dirbiu. Parodo, kaip iš meninin
ko Dovinė virsta amatininku ir 
pats savim nepatenkintas blaš
kosi dienų klampynėse, ieškoda
mas ir nerasdamas naujo gyve
nimo.

Boruta — širdimi rašo, meile 
matuoja ir viltimi sukerpa sa
vo knygą. Iš puslapių dvelkia 
neramus troškimas atverti akis 
ir padėti žmogui išplaukti iš 
dienų klampynės nenuskendus 
joje. Jis visa platuma savo šir
dies mylėdamas vargo žmones 
savo žodžiais uždega jų krūtinė
se didžiulį troškimą ateinančių 
dienų ir laimėjimo viltį. Todėl 
jis yra taip suprantamas ir skai
tomas.

Argentinoj gyvenantiem lie
tuviam, ypač jaunimui, pravartu 
būtų perskaityti šią vertingą 
knygą o jos išsirašymui iš Lietu
vos, aš manau, maloniai sutiks 
patarpininkauti „A. L. Balso“ 
Redakcija. Knygą išleido „Sa
kalas“ 315 puslapių, kaina 4 lit. 
— papuošta dailininko J. Mikė
no piešiniais. Pr. Ščepanavičius.

kompl. lietuvių mokyklos 62 mo
kiniai, iš kurių išlaikė 58 moki
niai. Mokiniams, laikiusiems eg- 
zamenus, išduotose tam atatinka 
mo.-e knygutėse perkėlimo į auk 
štesnius skyrius atžymėjimai 
Consejo Escolar Egzaminų Ko
misijos parašais patvirtinti.

Pastebėtina, kad mūsų lietu
vių mokyklų mokiniai labai ge
rai su pagyrimu išlaikė egzami
nus,, kas ir parodė, jog nežiūrint 
to, kad mūsų mokyklos yra dar 
kūrimoi’i stadijoj, bet mokslo 
atžvilgiu jau sugeba konkuruo
ti su kitomis mokyklomis (ką pa 
stebėjo pati Egzaminų Komisi
ja).

„Tumo - Vaižganto“ v. I-ojo 
laipsnio 4-rjų skyrių pradžios 
mokyklą baigė: Aldona Aniuly- 
tė, Aldona Jakubauskaitė. Vin
cas Jokubauskas ir Kazys Bolys. 
„Dariaus ir Girėno“ v. 1-o laip
snio pradžios mokykloj 4 skyrius 
baigė: Vytautas Antanas Vit
kauskas ir „Tumo - Vaižganto“ 
v. I-o laipsnio pradžios mokyk
lą — Aldona Aniulytė. Visiems 
mokiniams įteikti tam atatinka
mi pažymėjimai, o baigusiems 
I-ojo laipsnio pradžios mokyklą 
baigimo atestatai. Egzaminų Ko
misijos ir Lietuvos Pasiuntinybės 
atstovo parašu patvirtinti.

Baigę lietuvių mokyklas mo
kiniai gali tokiomis pat sąlygo
mis stoti į vietines aukštesnes ar-

Aukštai iškeltos ir sukryžiuo
tos ant koptūrėlio Jono kojos 
styrojo, lyg du rąstgaliai. Pats 
jis atsidrėbęs į šiltą laitą, pasi
metęs po galva džiūstančių avi
žų maišą bei užlaužęs už galvos 
rankas, tingiai smalijo bankrut
ką.

Buvo tik ką po Kūčių.
Šutintų pupų, kviečių su aguo

nų miešymu, silkių bei kitų pa
tiekalų pritutintas pilvas ramiai 
gurgė po pakuliniais marškiniais 
ir varė snaudulį. Palubėj kaban
ti, įvairespalviais popierėliais ap 
kaišyta lempa šykščiai skleidė 
rausvą šviesą. Prie šuplėdos, pa
sikaišiusi sijoną ir atsiraičiusi 
rankas triūsė Ona. Jonas apver
tė įšilusį avižų maišą, pakeitė ko 
jų padėtį ir vėl traukė dūmą.

— štai ir atbuvom, — pasakė 
nė tai sau, nė tai kam kitam.

— Bėga laikas, — atsiliepė 
Ona.

Jonas pasiklausė kaip teliūs
kuojasi jos plaunami indai. Va
landėle susimąstė.

— Bėga — pritarė pusbalsiu.
Bankrutka pridegė lūpas. Už

geso. Jis užmiršo išspiaut, ir ji 
styrojo lūpų kamputy, lyg trąši 
apgama.

—. Mestum tu ten, — atsiliepė 
jis vėl.

— Baigiu...
Ji iš tikrųjų baigė plauti. Bliū- 

dus atrėmė i krosnies kaktą, kad 
išsivarvėtu. nuodynes apvožė. 
Ištraukus šildytą pieną suvertė į 
sūrmaiši, parišo v’rvute ir paka
bino ant gembės, ties kibiru. 
Plona čiurkšlele bėgo išrūgos. 
Nusišluostė rankas, pabraukė 
šukomis niaukus ir neskubėda
ma atėio i užkrosnį.

— Lipsi?
— Ne-a.
— šnekteltume.
— Aš iš čia. — atsakė ii sės

dama ant lovos ir atremdama į 
kalade kojas.

— Kitiem metam kalbino?
— Kalbino.
— Liksi?
— O tu?
— Aš — ne.
— Tai ir aš ...
Nutilo ir sėdėjo abu galvoda

mi apie praėjusius darbymečius, 
degantį prakaitą, nuolatini nuo
vargi ir kitas negeroves. Liūtin
ga buvo vasara, klampios dir
vos. O ir gaspadorius — nrieš- 
karinis amerikonas — džiūsna, 
šykštuolis, kiekviename samdi
ny matąs tinginį, duonos gadin
toją ir vagį. Liesom kojom, per
sisukęs lyg milinys, klyvinėjo jis 
kaip koks vaiduoklis, ir vis žiū
rėjo. kad nė vienas rankų judė- 
sis neprapultų, nė viena samdi
nio m-’nutė per niek neeitų. Ne
spėjai strėnų atitiesti — jis ir 
čia. Grūdas iš varpos krintąs, pū 
dymas išdžiūvęs, kviečiai plauti
ni... O samdiniai — rąžosi! Net 
vidurnaktį pabudęs ėjo aplink 
trobas, laukus, stropiai apžiūri
nėdama- kiekvieną agurkų lysvę

gentinų mokyklas, kaip ir baigę 
vietines mokyklas, nes mūsų lie
tuvių mokykloms yra suteikta 
Argentinos švietimo Ministeri
jos Pradžios Mokslo Departa
mento (Consejo Escolar) teisės. 
(Teisių neturi tik A. Smetonos 
vardo mokykla Berisse. — Red.) 
Gabesniems mokiniams numato
ma stipendijos.

Visų Argentinos lietuvių mo
kyklų mokiniams buvo suruoš
tos ekskursijos specialiais au
tais po žymesnes sostinės vietas. 
Vaikučiai aplankė Pasiuntiny
bę ir paties Ministerio buvo pa
sveikinti.

Tėvai, leiskite savo vaikučius 
į lietuviškas mokyklas, kurios j 
kas kart tobulėja.

Z. Rimgaudas.

Juozas Baltušis.

KŪČIŲ VAKARĄ
vasarojaus užuoganą bei viks- 
vingą įlomį. Jam vis atrodė, kad 
pievoje svetimi arkliai, kad kiš
kiai graužia javus, o pusberniai 
vagia agurkus.

Šeimininkė, baukšti, jauna 
moterėlė, atitekėjusi iš kampi
ninkų, bijojo jo, lyg ugnies ir 
dirbo viską ristele, be kvapo, be 
poilsio. Jo įsakyta, virė samdi
niams tokius barščius, kad šu
niui ant uodegos piltum ir tas 
kauktų, ir nešė juos į stalą, už
sitraukusi ant akių skarutę. Aš
tuntam nėštumo mėnesy ją iš
varė rugių rišti. Tą patį vakarą 
ji gimdė, o auštant mirė vaikas, 
ir ji pati ištisus mėnesius tįsojo 
uždurėlyje, dejuodama ir tyliai 
verkdama. O šeimininkas, niū
rus ir piktas, kasdien ėjo pas ją 
ir sakė, kad dabar tenka padie
nę samdyti ir kad tokie nuosto
liai — į ubagus išvarysią.

—' štai, sako, ištekėjo, — pra
bilo Ona, — vieta pertekusi, vy
ras rūpestingas... O kai pažiūri
— nemainyčiau vietomis!

— Ankščiau ji čia tavo vietoj 
ir buvo.

— Tikrai?
— Taip girdėjau. Kemšant 

šieną užkritę. Paskui jau kruvi
nom ašarom maldavusi, kad gė
dai nepaliktų. Tam nemokamos 
mergos reikėjo. Nepaliko.

— Viešpatie susimilk!
— Pritrėkšt tokį reiktų. Šįryt 

atsiskaitant man penkioliką litų 
nusuko.

— Už ką?
— Arklius, girdi, blogai rišai

— gubas sugriovė; nuostoliu 
tiek tai ir tiek. O kaip rišt, kad 
pasaitai supuvę?

— Viskas pas jį supuvę. Į teis
mą paduotum.

— Geriau kuolu per galvą. 
Kartą būtų sotus.

Ona pakilo ir prisuko lempą. 
Išrūgų čiurkšlė nutrūko ir tik 
stambūs lašai retkarčiais čiuksė
jo į kibirą. Grįžusi į užpečkį ji 
pažvelgė krosnies link, jaukiai 
nusišypsojo. .

— Sugyvenom mes, — tarė. 
Ar sutropsim kitiem metam?

— Nežinia.
—. Mane Laičių Dūda kalbino. 

Vieta, sako, nieko sau. Berną 
taip pat samdo.

— Neisiu į Laičius.
— Pertoli?
— Ne tas. Į vienkiemius jie 

keliasi. Per pogulį — dalbą j 
rankas. O alga ta pati. Neapsi
moka.

Jis išspjovė nuodėgulį, susi
suko naują bankrutką, užsirūkė 
ir laikė degtuką rankoj, kol tas 
pavirto anglimi.

— Įgriso jau man, — pasakė.
— Seniai tarnauji?

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusi j lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argent nos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

DR. JOSE OVIDIO FRESE
Dentisterijos Viršininkas Vaikų Patro
nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES 

U. T. 35 —Libertad— 3799
Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan

dos: nuo 14 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.

— Nuo septynių metų.
— Tai ir nedyvai.
— E, ką ten. Ar eini ar stovi, 

ar prie stalo, vis žinai, kad ne
gražios akys žiūri į tave ir skai
to tavo žingsnius ir valgomus 
kąsnius. Samdaisi ir galvoji, kad 
štai atbusi ligi Kalėdų, drabu
žių pasisiūdinsi, pinigo liks, gal 
ir visai nuo bernavimo nusigrę
ši... O ateina Kalėdos ir pamatai 
kad... metais senesnis esi, o vis
kas — kaip buvę...

— Teisybė.
— Kitą kartą, rodos, kirvį už 

juostos — ir į mišką!
— Sugaus.
Jonas nutylėjo. Tik bankrut- 

ka jo dantyse skaisčiau sužibu- 
riavo.

Onai tamsoj ištriško ašaros. 
Nuo pirmo pamatymo ji pamilo 
Joną. Meilė buvo slapta ir del 
to dvigubai skaudesnė. Ji vis lau 
kė progų, vis tikėjosi jį užsimin
siant. Ji net projektavo, kaip jie 
gyvens. Senoji jos teta priglaus 
juos miestelio pakrašty. Jis eis 
prie plentų tiesimo, prie melio
racijos darbų, — ji — ruoštis 
pas turtinguosius, gal į kokią 
sagų dirbtuvėlę įsispraus. Bet 
metai prabėgo nuolatiniame dar
be ir skubėjime, štai jau pasku
tinis vakaras. Išsiskirs ir nueis 
kiekvienas sau. Ir gal niekad ne- 
besusibėg.s jų keliai. Ji atsikosė
jo, išlygino balsą.

— Jonai.
— Na, ką?
— Klausyk Jonai, argi tu ne.. 

— buvo bepradedanti, tačiau 
staigi ašarų banga užsmaugė 
jai gerklę. Ji sumikčiojo dar po
rą žodžių, valandėlei nutilo, ir 
prapliupo graudžiu verksmu.

— Tai ar pašėlai? — pakilo 
Jonas.

— Atbuvo metus ir žliumbia! 
Gaspadorių gailies?

— Ne-a..
— Tai kurių velnių?
— Aš., maniau... teta butą ža

dėjo...
— Tu manei, — pamėgdžiojo 

Jonas. — O aš ar aklas? Nema
tau? Kvaile!

— Tai kodėl tu...
— O vaikus kur kiši?
— Vaikus?
-— Taigi, vaikus. Ar ir jiems 

nuo septynių metų piemenaut?
Ji neatsakė, tik tyliai šniuk

šėjo nosimi. Jis priėjo ir atsisė
do greta.

— Nebūk maža, — pratarė 
imdamas jos ranką. — Matai ko
kie dabar laikai? Palauksim.

— Gero nebus, Jonai.
— Nežinia.
Paleido jos ranką. Kurį laiką 

patylėjo ir pakartojo:
— Nežinia.
O už lango jau brėško tūks

tantis devyni šimtai trisdešimt 
aštuntoji Kristaus gimimo diena.

M. J.

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI

EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATSIKVIEST

GIMINES?

KAINOMIS
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Jčahaipondentai hato
KURI VIETA JUMS

ARTIMIAUSIA
Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 

Jums atsilankius mielai užprenu-
BEGERIANT MATĘ, APKRÉ-I 

TÉ 17 ŽMONIŲ
Montevideo. — daugelis išpu

vusiais dantimis tėvų, bevaišin
dami mate savo kūdikius, apkre 
čia jų vos pradėjusius dygti «jau
tukus. Be to, pagelbėjimas virš
kinti nepadaro tiek gero, kad ir 
klimatas to reikalautų, kiek ža
los padaro nervų suirimas nuo 
perdidedio matės čiulpimo.

Bet svarbiausia, nereikia gerti 
matės per tą patį „bombyžių“ 
su nepažįstamais. Dvaro savi
ninkas Mocciado man pasakojo, 
kad jo dvare dirbo 12 darbinin
kių pavienių ir dvi vedusių po
ros, kurių viena augino 10 metų 
amžiaus dukrytę. Visi čiulpė 
matę per tą patį „bombyžių“. 
Pagalios tapo pasamdytas ?^.r 
vienas naujas darbininkas iš 
Montevideo. Jis tuoj prisidėjo 
prie matės gėrimo. Bet... jis sir
go venerine liga ir apkrėtė ja 17 
žmonių, neišskiriant ir mažytės 
mergaitės. Visus suvertęs j ka- 
m’oną dvarininkas nugabeno į 
valdišką Cerros ligoninę Maciel.

M. Čs.

PERDAUG NUPEIKĖ GYVE-

APIE 20 TŪKSTANČIŲ DAR
BININKŲ PASKELBIA GENE

RALINĮ STREIKĄ
Montevideo: Prieš šešis mė

nesius laiko buvo įteikti reikala
vimo lapai pakėlimui 10 nuošim
čių dienos uždarbio, sutrumpini
mui iki 44 valandų darbo savai
tėje ir kiti teisėti darbininkų rei
kalavimai.

Nesutikus darbdaviams su 
darbininkų reikalavimais buvo 
sušauktas sausio mėn. 22 dieną 
generalinis Susirinkimas, kuria
me dalyvavo virš 15 tūkstančių 
darbininkų. Rimtai apsvarsčius 
dienotvarkę išrinktas komitetas 
skelbti streiką ir juo vadovauti.

Sausio mėn. 23 dieną Stalių, 
Statybos, Elektros, Kalvių, Dar
bininku Sindikatas paskelbė ge
neralinį streiką. Darbininkai lai
kosi vieningai ir streikas kasdie 
plečiasi. Ir kiti sindikatai prisi
deda prie šio streiko: Autobusų 
Darbimnku Sindikatas, Mekstinių 

jr vjsos demokrati- 
’ organizacijos. Strėikan ruo
šiasi apie 20.000 darbininkų.

Streikas, galima tikėtis, bus 
laimėtas. Kol kas streiklaužių 
nesimato. A. Paupietis

NIMĄ PARAGVAJUJE
Encarnación. — Lietuvos iš

eivių koloniją „Capitán Miran
da“ (buvusią Baltica) 17 - XII - 
38 lankė DULR prmininkas p. 
adv. R. Skipitis. Tik gaila, kad 
jis neaplankė daugiau kolonistų, 
o tik pasikalbėjęs su E. K. (ku
ris, kaipo rangovas, jam statė 
mūro namą Kaune) išvyko. Iš jo 
gavo tik vienpusiškas žinias.

P. Skipičiui išvykus spaudoje 
pasirodė pareiškimai apie para- 
gvajiško gyvenimo blogybes, bė 
gimus Brazilijon ir t. t. Fakti- 
nai bėga tik ne žemdirbiai, ku
rie nėra pratę patys sau duoną 
užsidirbti. O tie, kurie apsiliko- 
me žemės ūkio kolonijoje, netu
rėdami nė centavo pradžiai, 
per 4 metus nuvalėme nuo miš
ko po 6 - 7 ha žemės, įsigijome 
po 1 - 2 karves, po 1 - 2 arklius, 
vežimus bei plūgus. Sėjame kvie 
čius, kukuruzus, pupeles ir t. t.

Nors paragvajiška valiuta že
ma, bet javų kainos galima auk
su skaityti, nes visame pasauly
je javų birža vienodas kainas nu 
stato: išeina tiek pat aukso par
duodant paragvajiškais pezais 
ar angliškais svarais, ar dole
riais ar argentiniškais pezais.

ANDRIJAUSKAS VĖL ČEM
PIONAS

Kaip 1937, taip 1938 metų 
Argentinos Lietuvių Sporto Klū- 
bo organizuoto šachmatų turny
ro čempionu tapo Ignas Andri
jauskas. Iš 20 loštų partijų pra
lošė tik vieną. Štai rezultatai:

1. Ig. Andrijauskas 19 taškų
2. O. Klimavičius 17 „
3. Antanas Šimkus 14 „
4. Kastas Šimkus 13^ ,,
5. Petras Sikeris 13 „
6. V. Sajauskas 12 „
7. J. Staškauskas 10 „
8. J. Kavaliauskas 8% „
9. G. Klibingaitis 5 „

10. J. Matuševičius 2 „
11. S. Latenis — „

Tokiu būdu Ig. Andrijauskas 
antrą metą iš eilės pasilieka lie
tuvių Sporto Klubo šachmatų 
turnyro čempionu.

šachmatistai, visi rašykitės į 
organizuojamą L. S. K. naują 
šachmatų turnyrą, Rincón 1141. 
Juk už trijų mėnesių atvyks Ar
gentinon penki Lietuvos šachma
tų čempionai ir viena žaidikė lie 
tuvaitė, dalyvavimui pasaulinia
me turnyre. Bus įdomu ir mums 
pabandyti jėgas. Rep.

čia ūkininkaut reikia didelio 
pasiryžimo, reikia nebijot sun
kaus darbo dirbti su kastuvu ir 
kauptuvu bei rankomis ir galva, 
tada gali gyventi savistoviau ir 
ramiau, negu Lietuvoje.

Kolonistas S. Poloniovas

VARGDIENIECIŲ SUSIRIN
KIMAS

Berisso. — A. L. T. Savišalpi- 
nės draugijos „Vargdienis“ į- 
vyks visuotinas mėnesinis narių 
susirinkimas š. m. vasario mėn. 
5 d. 9 vai. ryto, savose patalpo
se gatvė Montevideo 1578, Be
risso.

Narių atsilankymas būtinas.
Valdyba.

NAUJA KLŪBO VALDYBA
Montevideo. — Urugvaiáus 

Lietuvių Kultūros ir Meno Klu
bo 1939 metų valdybon 14 - I - 
39 išrinkti:

J. Jenelionis — pirm., V. Ro- 
vinskas — sekr., St. Zalba — iž- 
din., N. Budreika — knyginin
kas. A. Megelinskas ir P. Kuo
las — valdybos nariai. Revizijos 
komisijos pirmininkas — P. češ- 
kevičius, o V. Tupčiauskas ir J. 
Vasiliauskas — nariai.

Geriausios kloties!
M. Duktė.

Pirkimas knygų ir prenumeravi
mas laikrašičių nesubankruta

vo nė vieną Argentinos lie
tuvį.

meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE s
Administracijoje, 

Independencia 2706. 
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas, 
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas, 
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas, 
Miriñay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras 
Bauness 181

Kairys Antanas, 
Bariloche 5662

Kudirka Juozas, 
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas, 
Sta Elena 847.

Paždagis Benediktas, 
San José 748.

Vaitekūnas Kazys, 
Castilla 5011.

Zabukas Kazys, 
Súnchales 630.

Lemberis Juozas, 
Monteagudo 390.

Sviderskas Vaclovas, 
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas, 
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas, 

J. Chaves 3135, 
Valentín Alsina.

Jokubauskas Andrius, 
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys, 
Pórtela 893, '• '
Valentin Alsina.

Barauskas Jonas, 
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Pavón 1020, 
Avellaneda.

Galvelis Viktoras, 
Humaita 2182 
Valentin Alsina.

Nakaitė Maria, 
Felix Muñoz 2375 
Saenz Peña, F. C. P.

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras, 
Roma 1066, Cordoba.

—inr-mi —nnm 1 znaotr-w

A. MUŠKETASĮ
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją ! 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą | 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 

==souaoi===aOE3OE===3OEa<MHaai

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė: ---------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 569»
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių. Į

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir ironiškas bronHtas. Astma. Plsv- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendrai 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINES LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini, abonena, nuo $ 10 i mėnesj. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslapty, griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
B »y<Iy*oi*' ■peci«li»tai asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbininkusJr šeimyna*.

Dėka mūių ¡¿bandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigu, ir kroniški. Išvalymai 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. ‘LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo Ir 

šlapumo ištyrimai
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariam.
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732, 
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras, 
Ñapóles 4024, Berisso.

Rakutis Kazimieras, 
Pas. Quintana 1646, 
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jonas, 
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

švenčionienė Veronika, 
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas, 
Pas. Quintana 1646, 
Rosario de Santa Fė

Svarlys Antanas, 
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fé.

Vyšniauskas Vytautas, 
Viamonte 1632, dep. 8. 
Rosario de Santa Fé

Zabulionis Pranas, 
YPF. de klm. 3. 
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Lazdauskas Jurgis, 

Ansina 1024, Montevideo.
Bružas Antanas,

Durazno 1505, 
Montevideo.

Auželis Alizas, 
Grecia 312. 
Cerro, Montevideo.

Morkevičius Bronius, 
Cuaro 3150, Montevideo.

Žilinskas Alejandro, 
c. I Nr. 161, Casabo, 
Montevideo, R. O. U.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PIRMA llt JUHIį KIINIKÁ
u ■£> W APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ

SPECIALISTŲ
K — Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli-

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
li 'J liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 

914) impotencija. Gydoma pigiai. Odas Ache 
egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. šventėmis nuo 10 iki 12

AlIMIPAMTI BK0WM ttfí
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

PARSIDUODA MŪRO NAMAS 
Lanus Oeste rajone (calle Emi
lio Castro 2235), labai patogiai 
įrengtas su vienu ar daugiau lo
tų, mokant iš karto arba išsimo- 
kėjimui. Labai patogi vieta ati
daryti statybos medžiagos kore- 
lonui ar kitam reikalui. Smulk
menas sužinoti „A. L. Balso“ 
Redakcijoje arba pas savinin
kus: Gaboto 1165, Dock Sud.

(430-33)

SMULKŪS SKELBIMAI

PASINAUDOKITE PROGA 
labai geromis sąlygomis parsi
duoda mūrinis namas iš 2 kam
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x 4, 2 vir
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto
je: calle Juan Jaures 790, Valen- 
tinAIsina. (429-32).

Gdynia - Ameryka 
LINEAS

DE NAVEGACION S. A. 
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Kovo 18 d., 1939.

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE 

flHMMBBKIZHBHiaBcaCMaaHBMaKBi 

PIGIAI PARSIDUODA NAMAS 
lietuvių apgyventame rajone, 
Iriarte, 5 kv. nuo Mitre, Sarandi. 
Lotas 332 varos, namas medinis, 
pora gerų kambarių, mozaikos, 
etc. Kaina labai pigi. Del visų 
informacijų kreiptis pas savi
ninką: Sr. Marco Yotich, Olava- 
rria 1495, Bs. Aires. (430-33)

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirousi Prancūzijoje, 
priima mokines uatociomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 — Avellaneda -- 5552 
ING. HUERGO 1144 D. SUD

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis 
STASIO POVILONIO 

U. T. 23 - Buen Orden - 4675 
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTĖS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė 
Bolivar 1528, Buenos Aires

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas 

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas — Elegantiškumas — 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ię jūs! ___

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324
WOLFF ARENDAR & HIJO 

Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O
U. T. 241 — Lanus — 673

LENTPIŪVĖ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos rūšies kalkių plytos po 
$ 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
jentalis po ? 9 kb. met. — Ce
mentas San Martin, kalkės mal
tos plytaos — Durys ir langai

MOKANT 60 % GRYNAIS, LI
KUSIEJI IŠSIMOKĖJIMUI

PLANAI IR LEIDIMAI

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusiškų 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

M K A U S 
i r b t u v ė 
U. T. 50-4986.- 
baldus pirk vi-

PEINADOS “CASA MARY”
M. Padimans-
kienė savinin.
D a r o viso
kias perma
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires
ALEKSANDRAS VAICEKĖNAS

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. JULIO H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija
TUCUMAN 1517, U. T. 35 -Libertad 1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ,ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.
VALENTIN ALSINA 
Gatvėje Coronel de Elia 2684, 
Villa Diamante, parsiduoda ñau 
jas mūro namas: 2 dideli kam
bariai ir kambariukas, 2 virtu
vės, valgomasis; maudynė su 
„lietum“ ir bomba siuntimui 
vandens tankėn. Saldus vanduo; 
gražus 330 varų lotas gilumon 
ir 866 pryšaky. Lotas mėnesiui 
$ 13,00. Viena kvadra nuo ce
mentinės gatvės iki," omnibuso 
13. Parduodamo pąnio prysakys 
aptvertas mūro tvora. (430-33)

"siuvėjas
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires.
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių mųdų.

Persitikrinkit 1

NAUJAUSIOS MADOS

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
be savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
C*il- VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

«■momhbh»
Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

ummi Mmi uum

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo- 

’ kietijoj gydytojas, specialistas 
! moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
i moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X sp'nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

RosarioVEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garantuotas 
PATARIMAI VELTUI 

MOKĖJIMAS RATOMIS
Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5. , 

Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—.
Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

w . j______________ •• • '

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO

RESTORANE „EUROPA“ 
Calle Giribone 768, Pineyro

JONAS KRIŠČIŪNAS,
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A>

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas

GALICIA 814 — PIÑEYRO
■ (Kampas Rivadavia)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos:

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

IGNO ŠI 
Baldų D 

Seguróla 2519. 
Gerai padirbtus 
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

GREGORIO BLAZVA 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iŠ savo ar
ba iš namų savininkų medžia
gos, sulyg kiekvieno plano, etc. 

(430-37)

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

pa B. IVANAUSKAS
'VĮT Angliškos medžia- 

gos, paryžiškos ma- 
dos, lietuviškas dar- 
bas — kiekvienam 
vyrui

mBAUP užtikrina
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 

m ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti: 

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
kuboti atsitikimai. Slapūno ana- 

lizis, blenoragia, nereguliarės 
nenstruacijos. Moterims lietu- 
ėms numažintos kainos. Pasils
imų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
nadieniais. Trys kvadros nuo 

Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso grn 
mafonus, laikrodžius ir vino 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREs

U. T. 61 — Corrales — 1524

‘«tu“’0 'RAMOJ MEJIA
2)

•J)
6)
6)
7)
8)
9)

10)

] APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS

J SPECIALISTAIS
Moderniški Dispensarai Antivenerižki — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bWdu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ
12)
13) 

MŪSŲ ZsllN VJ1YLV7U A XXUU1 iXXsTX, VI » * f 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070CZPLAZA 
ONCE'

7
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KRONIKA
LINKĖJIMAI NUO DRAUGŲ 

URUGVAJIEČIŲ
Po dviejų savaičių atostogų, 

27 - 1 - 39 grįžo prie savo darbo 
į Buenos Aires drg. Juozas Va
siliauskas. Tiesiai iš laivo atvy
ko „A. L. Balso“ Redakcijon. 
Pridavė laiškus, prenumeratas 
ir linkėjimus nuo draugų iš a- 
napus La Platos visam Balso 
štabui ir visiems balsiečiams.

Išleistuvėse dalyvavo drgg. Su- 
bačiai, Krasinskai, čėsnai, Vėly- 
viai, Vaitkai, Urugvajuje viešin
tis Argentinos lietuvis Martinas 
Bendikas ir kt.

Iš pasakojimo matyti, kad U- 
rugvajaus lietuviai sparčiai žen
gia pirmyn: gražiai gyvuoja 
„Vienybės“ kooperatyvas Kasa- 
boje ir Cerroje, lietuviai vienįjį- 
gai laikosi statybos darbininkų 
streike, šeimos mokslina savo 
vaikučius, daugelis statosi na
mus, visi gyvena jau gražiuose 
kambariuose, žodžiu — progre
suoja. T>ie, Juozas Ramonas 
...... r.sująjį biznį vėl vadina

•.du „Volga“. Vasiliauskas ir 
kiti argentiniečiai lietuviai, nu
vykę Urugvajun, jau gali pato
giausia apsigyventi savuose lie
tuviškuose viešbučiuose ir pensi
onuose.

Pažanga juk siekia ne skurdo, 
bet gėrio darbo žmonėms. Del 
to reikia džiaugtis, kad Urugva
jaus lietuviai tikrai gražiai pro 
gresuoja ir tamprų kontaktą su 
mumis palaiko.
GARNYS APDOVANOJO LU

KOŠEVIČIUS
Šią savaitę, 30 - I - 39, garnys 

apdovanojo gražiu ir sveiku sū
numi, Broniuku, Zuzaną Radze- 
vičaitę - Lukoševičienę. Motina 
taipgi jaučiasi gerai ir randasi 
ligoninėje Rivadavia, 3-čias aukš 
tas, lova 347. O tėvas, Liudas 
Lukoševičius, labai linksmas, kad 
apart įpėdinio ir įpėdinės gimė 
dar vienas “Žalnierius“. Laimin
gai sveikam augti!

UŽUOJAUTA
Gilaus liūdesio valandoje reiš

kiame gilią užuojautą Aguidai 
Šuminskaitei - Kilienei, del jos 
mylimos mamytės mirties Pašlai- 
čiuose, Ukmergės valsčiuje.

Albina, Elena ir 
Genrikas Šimkūnai

UŽUOJAUTA
Susivienijimo Lietuvių Argen

tinoje Antrojo Skyriaus narei 
Aguidai Šumanskaitei - Kilienei, 
del jos motinos mirties Lietuvo
je, liūdesio valandoj gilią užuo
jautą reiškia:

S. L. Arg. 2 Sk. Valdyba.
— Juozas Vaitiekaitis, 8 me

tus gyvenęs Chaco ir Formosos 
teritorijoje, 30 - 1 - 39 lankėsi 
„A. L. Balso“ Redakcijoje. Pa
gyvenęs iki kovo mėnesio sosti
nėje, vėl grįš ūkininkauti į Cha
co. Mūsų skaitytojas papasako
jo labai įdomių dalykų apie gy
venimą Argentinos gilumoje. Ke
tino parašyti „A. L. Balsui“ pla
tesnių straipsnelių, nes, anot jo, 
tik „A. L. Balse“ apie žemės ū- 
kio reikalus tiksliai rašoma, o 
kiti „kolegos“, kad ir parašo, tai 
net vietų pavadinimus ir kitas 
datas klastoja.

MANO PADĖKOS ŽODIS ATSI
SVEIKINANT SU PIETŲ 

AMERIKA
Išvykdamas iš Pietų Amerikos 

kontinento sujaudinta širdimi 
prisimenu Jus, brangūs broliai 
ir seserys lietuvės. Jūsų vargai ir 
pasisekimai man pasidarė arti
mi. Jūsų vaišingumas, nuoširdu
mas ir gera lietuviška širdis pa
liks mano atminty kol būsiu gy
vas. Nuoširdžiai dėkoju Argen
tinos, Brazilijos ir Urugvajaus 
lietuvių ir Lietuvos žydų organi
zacijoms ir atskiriems asmenims 
už malonų vaišingumą ir visoke
riopą pagalbą, o taip pat esu la
bai dėkingas lietuviškai ir nelie
tuviškai spaudai už malonų dė
mesį mano asmeniui man besilan 
kant Pietų Amerikos lietuvių ko
lonijose.

Nuoširdžiai linkiu lietuvių 
spaudai ir organizacijoms įgyti 
kuodidžiausį pasitikėjimą mūsų 
išeivijoje, sustiprinti mūsų bro
lių Petuvišką dvasią ir sėkmin
gai ve.-ti juos į a»ks*«>«’-^ d-a-’CH 
kv’tūrą ir medžiaginį gerbūvį

Laikau savo malonia pareiga 
nuoširdž:ai padėkoti ponui mi
nistrui Aukštuoliui ir poniai Aukš 
tuolienei, ponui konsului Polišai- 
čiui ir poniai Polišaitienei, po
nams garbės konsulams —Piet- 
racaprinai ir Mobergui ir poniai 
Mobergienei, Pasiuntinybės ir 
Konsulato personalui už man su
teiktą globą ir malonų vaišingu
mą per visą mano P. Amerikos 
kontinente buvimo laiką.

Rapolas Skipitis.
1939 m. sausio 17 d.
Río de Janeiro

PASTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asmeniš

kai įteikti laiškai: Anatalijai 
Žemaitytei, Viktorui Katiliui, 
Gustavui Bajorui, Juozui Radze
vičiui, Petrui Paškevičiui, Domi
ninkui Žakui, Jonui Radžiūnui, 
Ignui Malinauskui, Juozui Lėkš
tučiu!, Juozui želioniui, Domicė
lei Gurskaitei, Juozui Radzevi
čiui, Jonui Vasinauskui, Motie
jui Šarūnui, Jonui Čižiūnui, Emi- 
liui Jurėnui, Tadui Čelkiui, Pra
nui Smalsčiui, Benediktui Pažda- 
giui, Adomui Rudėnui (2), Onai 
Valašinaitei - Guliakienei, Agi- 
dai Kilífehei, Valijai Piščikaitei, 
Antanui Kučinskui (2), Stepui 
Savarauskui, Ignui MalinausKui 
Jonui A. Kiliui, Mykolui Lisaus
kui, Jurgiui Raubai, Petrui Šau- 
čiūnui, Veronikai Žalnierytei - 
Padaigienei, Petrui Kurapkai, 
Jeroslavui Kavaliauskui.

Redakcijoj randasi: Onai Bal 
čiūnytei, Jonui Zarauskui, Juo
zui Banioniui, Vladui Rumskui, 
Antanui Angelskui, Juozui Taš- 
kūnui, Antanui Mačiulaičiui, 
Pranui Urbanavičiui, Jonui Dir- 
žiui, Jonui Masalskiui, Petrui 
Paškevičiui ir nuo Petro Kliau
gos iš MiKalojiškių kaimo švoge- 
riui.

— TVLMRSF Valdybos posė
dis įvyks 4-2-39, 17 vai. Tu
mo-Vaižganto v. II komplekto 
mokyklos patalpose, Viamonte 
2798, Vai. Alsina.—

V. V. Nalivaika, pirm.
— P-lė čepulytė (iš Kalvari

jos) prašoma atsiliepti „A. L. 
Balso“ Redakcijon.

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

JONAS SPRINDŽIUKAS, 8 
METŲ AMŽIAUS ARGENTI
NOS LIETUVIUKAS, PĖS

ČIAS EINA 1.000 KILO
METRŲ

Jonas Sprindžiukas, Kazimie- 
ros ir Jokūbo Sprindžių 8 metų 
amžiaus sūnus, Argentinos vals
tybinės pradžios mokyklos (Nr. 
20) trečiojo skyriaus mokinys iš 
Villa Lugano jau nuėjo pėsčias 
iš Buenos Aires į Rosario, o iš 
Rosario į Kordobą ir tęsia kelio
nę toliau Kordobos provincija. 
Jis iš Buenos Aires išėjo sausio 
2, 1939 drauge su 50 -čia Ar
gentinos skautų. Bet mūsų lietu
viukas yra labiausia mylimas, 
nes jis yra pats jauniausias viso
je grupėje. Rosario, Kordobos 
laikraščiai Sprindžiuko paveiks
lą deda pirmoje vietoje. Bs. Ai
res žurnalas „Sintonía“ 28 - I - 
39 patalpino visos grupės pa
veikslą, su Sprindžiuku pryšaky- 
je. Dienraštyje „La Nación“ til
po 27 - I - 39.

Savo laiškuose, rašytuose tė
veliams lietuviškai ir ispaniškai. 
jauniaus;as keliautojas džiauy'i 
si, kad visur, kur tik lankosi, 
randa labai malonų priėmimą. 
Kordobos provincijoje audringas 
lietus buvo nukirtęs kelią, tat 
pakeitė maršrutą. Ši ekskursija 
yra mokslinio ir sportinio pobū
džio ir jaunuoliams labai nau
dinga.

Dar pastebėtina, kad Jonas 
Sprindžiukas lanko lietuvių kal
bos pamokas Dr. J. Basanavi
čiaus vardo mokykloje prie Lie
tuvių Centro, Villa Lugano. Iš 
kelionės jis sugrįš vasario pabai
goj. Tuomet „A. L. Balso“ skai
tytojus supažindinsime plačiau 
su vieninteliu lietuviuku, atliekan 
čiu tokią ilgą kelionę po Argen
tinos teritoriją, vizituojant dva
rus, fabrikus, mokyklas, ūkius 
ir plačiuosius miškus.

STRAIPSNIS APIE AFRIKĄ
Dabartiniu metu, kada tarp 

Europos valstybių eina didžiau
sia kova del Afrikos pasidalini
mo, įdomu smulkiau pažinti Af
riką ir minėtos kovos priežastis 
už ją. Labai platų straipsnį tuo 
klausimu parašė mūsų bendra
darbis M. Šarūnas, kurį atski
rais skyreliais pradėsime talpin
ti sekančią savaitę. Sekite kiek
viena „A. L. Balso“ numerį, nes 
kas kart vis labiau kunkuliuoja 
pasauliniai įvykiai, į kuriuos gy
vai atsiliepia mūsų laikrašty 
bendradarbiaujanti lietuviai ra
šytojai.

— Parsiduoda „despensa y 
casa de comida su almacenu“ už 
$ 3.500. Įrengta gerai, biznio 
daug. Sužinoti „A. L. Balso“ 
Redakcijoje.

SIUVYKLAI REIKALINGI 
mokąs siūti prosytojas, taipgi 
mokinys, siuvėjas ir mokanti siū
ti tarnaitė. Susitarti vietoje: To
nelero 6017 (Alt. Rivadavia 
10700), U. T. 64 - 0550.

(432 - 35)

A. L Balso Kalendorius 1939 Metams 
Duodamas Nemokamai Prenumerator.

Pave’.icsle matome Tumo-Vaižg anto abiejų komplektų mokyklų 
mok nius su mokytojais Nalivai kais laike kalėdinės eglutės, Tė

vų Komitetų surengtos salion e „Italia“, Valentin Alsinoje.
(K. Dobkevičiaus foto)

SKAITYTOJŲ DĖMESIUI!
„A. L. Balso“ 6-me puslapyje 

telpa mūsų įgaliotinių adreški. 
Gerbiąmieji skaitytojai, pasirin
kite kuri vieta Jums yra arti
miausia ir nuvykę sumokėkite 
prenumeratas, atsiimdami kalen 
dorius.

Išanksto dėkinga reiškia pa- 
garbos:

,,A. L. Balso“ Administracija.
— S. L. Arg. 1-mojo sk. vi

suotinas narių susirinkimas į- 
vyks 4 - 2 - 39, 17 vai., Florida 
2908, Vai. Alsina. Ateina visi 
nariai, atsivesdami po naują 
draugą prisirašymui ir sutvarko 
ma pomirtinės apdraudos mo
kestis. A. Šiaudvytis, pirm.

—Piknikai, skelbti „A. L. Bal
se“, pereitą sekmadienį labai 
gražiai praėjo. Lietuvių vado
vaujamame tarptautiniarbe pik
nike Quilméje lealės Ispanijos 
naudai dalyvavo virš. 1.000 žmo 
nių. Sekantis lietuvių, bulgarų, 
čekoslovakų ir kt. komitetų le- 
alei Ispanijai remti rengiamas 
bendras piknikas įvyks 19-2-39 
„Los Robles“, Quilines. Susivie- 
nijimiečių piknikas įvyks šį sek
madienį Alsiuos pušyne, o Lietu
vių Centro piknikas savame so
delyje Villa Lugane.

— Šį sekmadienį, 5-2-39 
įvyks linksmas piknikas Lietuvių 
Centre, c. Tabaré 6972, Villa 
Lugano. Nuo Mataderos frigori- 
fiko iki galui reikia, važiuoti ko
lektyvu Nr. 15.

— Statybininkas Staneika 29 
-1-39 išvyko į Corrientes pro
vinciją trims mėnesiams sukon- 
traktuota darbui atlikti. Jam 
reikalingas dar vienas „carpin
tero de obra“. Galima kreiptis į 
namus: Caaguazu 127, Lanus.

— Bs. Aires lenkai atidarė 
dar vieną finansinę įstaigą: „Ca
sa de Cambio Segismundo Ro- 
bak“, Charcas 1000.

— Kazimieras Melkūnas tapo 
sužeistas darbe. Gydytojo lan
komas gydomas namuose, calle 
Goncalves Diaz 324, Barracas. 
Mašina sužeidė šoną. Draugai, 
aplankykite.

— Antanas Žitkus tapo sužeis 
tas laike darbo. Gydomas namuo 
se, c. Santa Magdalena 349, Ba
rracas. Motoras sužalojo pirštus. 
Draugai, aplankykite.

— Ignas Raudeliūnas, paei
nantis iš Janionių kaimo, Mus
ninkų valsčiaus, Ukmergės ap
skričio 27 - 1 - 39 atvyko iš Bra
zilijos. Lankėsi „A. L. Balso“ 
Redakcijoje ir prašė paskelbti, 
kad atsilieptų jo kaimynai.

SUBRUZDĘ SKAITYTOJAI 
ragina vieni kitus atlikti savo pa
reigą linkui „Argentinos Lietu
vių Balso“. Štai šią savaitę pre
numeratas užsimokėjo:

Jokūbas Sprindys, 
Vytautas Nalivaika, 
Juozas Lemberis, 
Antanas Petrauskas, 
Pranas Grabauskas, 
Adelė Grabauskienė, 
Berta R. de Loss, 
Feliksas Teuteris, 
Petras Tumas, 
Bronius Petruškevičius, 
Stasys Širvys, 
Antanas Sakalauskas, 
Petras Gabrėnas, 
Feliksas Augilis, 
Paulina Laucaitė, 
Stasys Banilis, 
Antanas Žitkus, 
Juozas Balčiūnas, 
Antanas Petrulis, 
Aleksas Balnys, 
Pranas Pačesa, 
Kazys Gutauskas, 
Leonas Žakas, 
Alfonsas Baltušis, 
Viktoras šatikauskas, 
Pranas Kurtinaitis, 
Kazimieras Lingė, 
Ignas Jankauskas, 
Bronius šiugždąs, 
Vladas Harbačiauskas, 
Leonas Vėžys, 
Alizas Šleivis, 
Stasys Gintilas, 
Fridrikas Delkus, 
Juozas Debesis, 
Antanas Svetikas, 
Juozas Valickas, 
Kazimieras Velička, 
Aniceta Veličkaitė, 
Antanas Dambrauskas, 
Vincas Stepanonis, 
Petras Žukelis, 
Antanas Rajackas; ' 
Liudas Pluščiauskas, 
Petras Norkus, 
Jonas žvinys, 
Jonas Paulauskas, 
Paulina Vaištarytė.

Dėkojame užsimokėjusiems 
draugams ir prašome, kad visų 
skaitytojų pavardės praskambė
tų šiame skyriuje.

— S. L. Arg. 2 skyriaus visuo
tinas narių susirinkimas įvyks 
5 - 2 - 39, 16 val., c. Juan Jau- 
res 790, Vai. Alsina. Ateina na
riai ir norinti prisirašyti drau
gai.

— Berisso mindaugiečiai ren
gia pikniką su meno ir sporto 
programa 5-2-39 „Isla Pauli
na“. Vasario šešioliktąją mini 
Ukrainiečių salėje 11 - 2 - 39.

Dra. Adda Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla- j; 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- : . 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- !į 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- ;¡ 

nalės praktikos. i i
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494 i

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus elektros aparatus kraujo ir šlapumo analizams ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 

bendrai mokesčio palengvinimas. Nuol5 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v.

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires
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